% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXVIII

N. 283 — settembre 2023



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro

catalogo aggiornato quotidianamente:
https://c95051uk.cos-intl.eu/CI5051UK/OPAC/Index.aspx

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 257 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 29 settembre 2023.


https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE ..........cccocooiiiiiiiiii s 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .........ccccoeccuvevcnirircinceneennans 5
1.05 Pubblica ammINIStIAZIONE ....vvvieieieiiiicieicieieieieieteietet ettt 5
1.06 PubblicOo IMPIEEO w...viuiiiiiiiiiiiiiiii s 6
1.07 BNt IOCAL .ttt 6
1.08 Servizi pubblici 10Cali ... 6
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratth PUDDLCI ....c..cuvueiecvciiiriieiecicieirieeccneeseieneeeseieneesseneaseeesens 7
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti POLHCT....cvueuiereereereeiirieeiereiniireeesesseiseeerieseneeseeensensessessseenee 10
1.11 Sicutezza pubblica/CrmINalita ......cceueuiurieerereiniirieieeineieieereeseiseeese et sseee s cessaenes 11
1.13 Ordinamento € attivitd QIUAIZIATIA. ......ccevruriireiriiiieiiee ettt 11
1.14 UNIONE CUIOPEA ...vuviiiiiiiiiiiicii sttt 12
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLICA ....cuueevecemcuiirieeieeieiriiriieieteiseiseee ettt saeene 14
1.16 Immigrazione/EMIZIaZIONe .......oceucueuniurieeicineiniiniieieieississieese e sse e sssss s ssssessenes 14

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA.........ccccooceiiiiiiiiiiiniciicccciseeeessiesieies 16
2.01 DifittO COSHUZIONALE ....cuvviiiiiiictcc ettt nene 16
2.02 DIfitto PUDDUCO ....viiiiiiiiiiiii s 16
2.04 DIfitto amMmMINISEIAIVO covvvieiuiiiiieieiiiii et s 17
2.05 DIfIttO COMUNITATIO ..uiiiiiiiiiiiiiitcieiiii et 18
2.00 DIFILEO CIVIIE woviieiiiciiciiciic s 18
2.07 DILItO PENALE ....cuviiiiiiiciciiic bbb 19
2.08 DI UMANTL ettt bbb bbb 20
2.09 Teoria € SCIENZA POILICA ..cuvuviiiiiiiiiiii s 21

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ..o 24
3.07 ULDANISTICA w.vovrveieieriiieieiriiieieteie ettt seessaee 24
3.02 Edilizia residenziale pubbliCa.........ccccociiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 24
3.09 Ecologia/Tutela ambIENtale ........cucucuiuieeieieiiiriieieieesiieieeieeeisesesee e sessesessessesscssssesens 25
3.13 RiSOrse €NergetiChie ..o s 25

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO............ 28
4.01 Lavoro e formazione professionale ... 28
402 INAUSTIA. .. 29
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela del CONSUMATOLT weveeurereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeene 29
4.07 Banche/Sistema € MErCatO fINANZIATIO cveeuveeeeeeeeeeeeeeeee et eeeee et e eeeeeeeeseeseeeeesseeeeseessesseeeeneeseenns 30
4.08 CONCOLTENZA € MEICALO ..euvuveviiiiiiiiiiiiittee s bbbttt b b nens 30
4.09 Economia € SVIIUPPO ECONOMICO ....viiiiiiniiiiiiciiicicicieiieicteteteteisssiss e senens 31
4.10 Agticoltura/Zootecnia/Metrcato agroalIMENTALE ....c.vvecurveceriecerererrieinictseerseeenseeessesessesessesesenseses 32
4.12 Economia e sviluppo delle aree MONANE.......ccciiuiuiiiiiiiiiiiiiiitieee e 32



L BT IO Ty s Lo OO 32

SANITA' - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL.........ocosieeiiirieteeeerieteteesssesse e sesenens 33
5.01 Previdenza e sicurezza SOCIALE /WELFATE ...c..oviuieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeete ettt eseee e e s enens 33
5.02 Sanita e igiene PUBDBLCA ....cciviiiiiiiiiic s 33
5.04 Famiglia/Condizioni SOCI0ECONOMICHE ........cccuiiiiiiciciiiiciciciie e 34

SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT ........ccoooiieeieeeeee e 36
0.07 SCUOLA € UNIVETSIEA .utuveuiieteirieirieteteietsteseste e tetetsteseessenesseneesesessseseesanessesensesansesansssesensesensesensssesenes 36
6.02 Beni e attivitd culturali/ BibIOteChe /IMUSEI c.veuveveeeeeeeeeeeeeeeeeeete et eeeeeeeeetereeeeeeeseeseeneenesseseenes 36

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA.........coottetteettesieeeeesesseie e 38
7.01 Ricerca scientifica € sviIluPPO tECNOLOZICO .....vuiuiuiiiiiiiiciiiicic e 38
7.02 Mezzi d'INFOIMAZIONE cuvvvieieiiieii ettt ettt seseseseseses 38
7.03 ALLE € ETEEIATUIA evveuiuiriirieteieiiieteteteietrte ettt et tes ettt se e s e et ebeteses et seseseseneneasesesesenensseseseseneneaes 39
7.04 FIloSOfIa/RELGIONE ...vuvvrieieiiiriiiiicicitieeie ettt et 39
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni felIGIOSE .....cueueuiuriueierieriiriieieieiriieiee e eeesans 40
7.07 Storia € GEOGIAIA ..cuvuivviiiiiiic s 40
INDICE DEGLI AUTORI ...ttt ettt s e s s s s esasanassns 42
LE RIVISTE DI QUESTO MESE .......ccooootoiiiiiiieieeetietete ettt ses s ssesesesesens 48



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Di Majo, Antonio

Le imposte sui profitti nella evoluzione recente (1990-2020) delle economie sviluppate /
Antonio Di Majo, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanzge, Vol./Nx. 4, 2022, p. 412-
443

Descrittori: Politica fiscale; Imposizione fiscale; Imposte sui reddit; Profitti; Aziende

Ronco, Stefano Maria

Dovere decisorio del giudice e preclusione all'integrazione del contenuto dell'atto
impositivo in giudizio : spunti minimi in una prospettiva de iure condendo / Stefano
Maria Ronco, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nt. 4, 2022, p. 464-514

Descrittori: Processi; Diritto comunitario; Tributi; Sanzioni amministrative; Discrezionalita
amministrativa

1.05 Pubblica amministrazione

Alti, Tiziana ; Barbieri, Cristina
La trasparenza amministrativa come strumento di potere e di democrazia / Tiziana Alt,
Cristina Barbieri, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nt. 2 2023, p. 809-831

Descrittori: Amministrazione pubblica; Trasparenza; Riforme; Partecipazione; Riforme

Battini, Stefano
Il riformismo e la burocrazia : eredita del passato e prospettive pert il futuro / Stefano
Battini, Ravista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023, p. 735-785

Descrittori: Amministrazione pubblica; Burocrazia; Politica; Dipendenti pubblici

Casini, Lorenzo <1976- >
Lo Stato taumaturgo nell'era dei big data / Lorenzo Casini, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 75-83

Descrittori: Stato; Mercato; Politica economica; Aziende a partecipazione pubblica; Dati

D'Alterio, Elisa <1982- >

Pubblica amministrazione e parita di genere : stato dell'arte e prospettive / Elisa
D'Altetio, Revista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023, p. 787-808
Descrittori: Amministrazione pubblica; Pariti; Donne; Dipendenti pubblici; Dirigenza

Tanzarella, Carlo Maria
Burocrazia difensiva e risorse organizzative / Catlo Maria Tanzarella, Rivista trimestrale
degli appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 397-415

Descrittori: Amministrazione pubblica; Modelli organizzativi; Burocrazia; Psicologia sociale



1.06 Pubblico impiego

Ferri, Andrea <1967- >

Anonimato e segni di riconoscimento nelle procedure concorsuali : il percorso della
giurisprudenza amministrativa / Andrea Ferri, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nx. 3,
2022, p. 310-329

Descrittori: Concorsi pubblici; Amministrazione pubblica; Sentenze del Consiglio di Stato;
Giurisprudenza amministrativa

Gerardo, Michele

Rapporto di lavoro con la PA : selezione dei pubblici dipendenti, performance, situazioni
giuridiche soggettive inter partes e le varie responsabilita del lavoratore / Michele
Gerardo, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 129-218

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Concorsi pubblici; Responsabilita

Melis, Guido <1949- >

La lunga storia del sindacalismo del pubblico impiego in Italia / Guido Melis, Rivista
trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nt. 2 2023, p. 705-734

Descrittori: Sindacati di categoria; Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Stotia sociale

1.07 Enti locali

Dal Bianco, Antonio ; Rizzo, Leonzio ; Secomandi, Riccardo

Lo stock di capitale comunale : indicazioni per le politiche di intervento infrastrutturale
in Lombardia / Antonio Dal Bianco, Leonzio Rizzo, Riccardo Secomandi, Econonzia
pubblica, Vol./Nt. 1,2023, p. 11-32

Descrittori: Lombardia; Programmi comunitati; Bilanci pubblici; Comuni; Infrastrutture

Filippi, Silvia

Roma una e trina : l'incerta costruzione di un ordinamento speciale / Silvia Filippi,
Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 323-351

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Roma; Citta metropolitane

Mancini, Anna Laura

Criticita e prospettive della finanza comunale nel Mezzogiorno alla vigilia del Covid-19 /
Anna Laura Mancini ... [et al.], Econonzia pubblica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 33-81

Descrittori: Ttalia meridionale; Bilanci pubblici; Comuni; Malattie contagiose

1.08 Servizi pubblici locali

Mazzarella, Francesca
La digitalizzazione e le utility / Francesca Mazzarella, Economia pubblica, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 123-132

Descrittori: Informatizzazione; Aziende di servizi pubblici; Internet; Sviluppo sostenibile



1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Alesio, Massimiliano
Il nuovo Codice : le differenti aspettative, le diverse visioni di fondo / Massimiliano
Alesio, Comuni d'ltalia, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 11-28

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti; Semplificazione amministrativa

Antich, Federico

Ancora sulla natura causale autonoma del premio di accelerazione / Federico Antich,
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 356-362

Descrittori: Appalto; Opere pubbliche; Responsabilita civile; Sentenze della Corte di cassazione

Armeli, Beatrice
D.gs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e SIA : le principali
norme di interesse / Beatrice Armeli, Appalti & contratti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 72-82

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Progettazione; Servizi

Berloco, Rosamaria

Sopravvenienze e appalti di lavori pubblici : la revisione dei prezzi tra interesse legittimo
e diritto soggettivo / Rosamaria Betloco, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 77-106

Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Contratti; Prezzi

Bianchini, Stefano

La distinzione tra incarichi esterni e appalti di servizi alla luce del nuovo Codice dei
contratti pubblici : (d.Igs. n. 36/2023) / Stefanio Bianchini, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5,
2023, p. 45-59

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Servizi; Semplificazione amministrativa

Carbone, Paolo

Considerazioni di un eretico : (sulla legittimazione della mandante della designata
mandataria e della designata mandante all'impugnazione del provvedimento di
aggiudicazione ) / Paolo Catrbone, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 1, 2023, p. 7-76

Descrittori: Amministrazione pubblica; Raggruppamenti temporanei di aziende; Contratti;
Aggiudicazione; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Chito, Maria Bruna

Dai requisiti di ordine speciale alla nuova configurazione dell'istituto del raggruppamento
temporaneo di imprese : lo spunto offerto da Corte di giustizia UE, Sez. 4., 28 aprile
2022 in causa C-642\20 / Matia Bruna Chito, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1,
2023, p. 158-200

Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende; Direttive comunitatie; Gare pubbliche; Sentenze
della Corte di giustizia delle Comunita europee

Ciancio, Ferdinando

Ulteriori considerazioni sui consorzi stabili e sull'applicazione del cumulo alla rinfusa alla
luce delle recenti pronunce giurisprudenziali / Ferdinando Ciancio, Rivista trimestrale degli
appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 294-313

Descrittori: Consorzi; Qualifiche; Appalto; Gare pubbliche



Cozzio, Michele

Un caso di restrizione legittima della concorrenza determinato dal riferimento a beni per
i quali ¢ necessaria 'omologazione / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalts,
Vol./Nt. 1, 2023, p. 370-381

Descrittori: Amministrazione pubblica; Concorrenza; Appalto; Sentenze della Corte di giustizia delle
Comunita europee

Lombardo, Michele

Aspetti generali del nuovo Codice dei contratti / Michele Lombardo, Comuni d'Italia,
Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 29-34

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti; Riforme; Semplificazione
amministrativa

Manfredonia, Benedetta <1977- >
L'interpretazione dei contratti con la pubblica amministrazione tra responsabilita e
solidarieta / Benedetta Manfredonia, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1637-1662

Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Attl amministrativi; Affidamento

Massari, Alessandro Secondo <1967- >

Le procedure sotto soglia nel nuovo Codice e le questioni aperte / Alessandro Massati,
Appalti & contratti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 2-6

Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Appalto; Aggiudicazione

Mininno, Rossana
La motivazione dell'affidamento diretto a societd in house secondo il Codice dei
contratti pubblici / Rossana Mininno, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 87-100

Descrittori: Contratti; Affidamento; Aziende a partecipazione pubblica; Programmazione

Monea, Pasquale
I tema del partenariato pubblico-privato e delle concessioni tra tipicita e atipicita degli
accordi / Pasquale Monea, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 61-64

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti; Partenariato; Concessioni

Montaccini, Giovanni

Societa pubbliche gestrici del TPL, fattori esogeni di squilibrio del PEF, (Covid e
guerra/Ucraina) : il diritto al riequilibrio per i servizi minimi del SIEG e soggetto tenuto
al riequilibrio / Giovanni Montaccini, Appalti & contratti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 40-58

Descrittori: Amministrazione pubblica; Trasporti pubblici; Aziende a partecipazione di enti locali; Diritto
comunitario

Natale, Gaetana
La concessione : l'istituto generatore di sistemi complessi / Gaetana Natale, Rassegna
Awvocatura dello Stato, Vol./Nt. 3, 2022, p. 263-276

Descrittori: Concessioni; Contratti; Aggiudicazione; Amministrazione pubblica

Oscurato, Mario
I compiti e le funzioni del direttore dei lavori nel nuovo Codice dei contratti pubblici :
(terza parte) / Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 19-39

Descrittori: Direzione; Amministrazione pubblica; Contratti; Riforme



Pagliarulo, Giuseppina

Consulenze e prestazioni di servizi, finalmente un po’ di chiarezza : il diritto EU impone
la prevalenza dei Codice dei contratti sul codice civile / Giovanni Pagliarulo, Appalti &>
contrattz, Vol./Nr. 5, 2023, p. 64-71

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Servizi; Diritto comunitatio

Rubino Sammartano, Mauro <1937- >

Risvolti pratici dell'esecuzione dell'appalto / Mauro Rubino Sammartano, Rivista
trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 1, 2023, p. 343-346

Descrittori: Appalto; Direzione; Responsabilita civile

Smerchinich, Federico

La conoscenza della lingua straniera da parte della commissione di gara puo sanare
un'irregolatita nel deposito dell'offerta? / Federico Smerchinich, Rivista trimestrale degli
appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 243-247

Descrittori: Offerta; Lingue straniere; Gare pubbliche; Sentenze del Consiglio di Stato

Sodini, Manuela

Peculiarita di contabilizzazione e appostazione contabile negli istituti del nuovo codice
dei contratti e le verifiche dell'organo di revisione / Emanuela Sodini, Comuni d'ltalia,
Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 74-86

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti; Contabilita pubblica; Revisione
contabile

Sola, Agostino
Gare pubbliche ed equo compenso tra passato, presente e futuro / Agostino Sola,
Appalti & contratti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 59-63

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Autoritd amministrative indipendenti

Tessaro, Tiziano

Il nuovo Codice dei contratti (e non solo) tra diritto civile e diritto amministrativo /
Tiziano Tessaro, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1-7

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti

Tessaro, Tiziano ; Bertin, Margherita
Il nuovo accesso agli atti di gara tra novita, conferme e attesa di risvolt applicativi /
Tiziano Tessaro, Margherita Bertin, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 65-73

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Gate pubbliche; Dititto di accesso; Diritto alla
riservatezza

Toscano, Olga
I requisiti di idoneita professionale in un RTT verticale e la corretta interpretazione della
lex specialis / Olga Toscano, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 256-270

Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende; Concotrenza; Gare pubbliche; Sentenze del
Consiglio di Stato

Usai, Stefano <1964- >
11 Responsabile unico del progetto / Stefano Usai, Appalti & contratti, Vol./Nr. 5, 2023,
p. 11-18

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Procedimento amministrativo; Ditigenti



Usai, Stefano <1964- >

I1 RUP nel nuovo Codice dei contratti : (d.Igs. n. 36/2023) / Stefano Usai, Comuni
d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 35-44

Descrittori: Codici legislativi; Amministrazione pubblica; Contratti; Dirigenza; Semplificazione
amministrativa

Varano, Valentina

11 divieto di raggruppamento tra imprese singolarmente invitate alla procedura negoziata
¢ da considerarsi legittimo e rispettoso del principio di concorrenza o ha un effetto
limitante e preclusivo all'effettiva partecipazione a una procedura di garar / Valentina
Varano, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 1, 2023, p. 224-238

Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende; Gare pubbliche; Sentenze del Consiglio di Stato

Vituliano, Vittoria

11 criterio del cosiddetto cumulo alla rinfusa nei consorzi stabili / Vittoria Vituliano,
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 207-216

Descrittori: Raggruppamenti temporanei di aziende; Consorzi; Gare pubbliche

1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti politici

Bassi, Giulia
Veniamo da lontano, andiamo lontano : gli studi nel centenario della fondazione del
Partito comunista italiano / Giulia Bassi, Contemporanea, Vol./Nx. 2, 2023, p. 313-330

Descrittori: Stotia contemporanea; Partito comunista italiano; Anniversati; Stotiografia

Caiani, Manuela ; Stefanutto Rosa, Federico
L'ascesa delle donne nella destra radicale / Manuela Caiani, Federico Stefanutto Rosa, 1/
Mulino, Vol./Nr. 2, 2023, p. 169-178

Descrittori: Pattiti di destra; Donne; Comportamento elettorale; Partecipazione; Movimenti politici

Desantis, Vincenzo
Sviamenti della cittadinanza e voto degli italiani all'estero : tre percorsi di riflessione /
Vincenzo Desantis, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 263-284

Descrittori: Cittadinanza; Italiani; Lavoratori all'estero; Residenza; Elettorato attivo

Graziano, Paolo ; Forno, Francesca
Partecipazione politica e movimenti sociali : il caso delle organizzazioni di movimento

pet le comunita sostenibili / Paolo Graziano, Francesca Forno, Economia e societa regionale,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 71-81

Descrittori: Partecipazione democratica; Movimenti sociali; Comportamenti sociali

10



Marini, Sofia ; Piccolino, Gianluca

Fratelli d'Ttalia nei consigli regionali / Sofia Marini, Gianluca Piccolino, I/ Mulino,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 179-186

Descrittori: Partiti di destra; Consigli regionali; Classe politica; Movimenti politici

Mazzoni, Marco <1974- >

Strumentalizzazione o tematizzazione? : una nuova prospettiva per studiare la
politicizzazione della corruzione / Marco Mazzoni ... [et al.], Po/is, Vol./Nr. 1, 2023, p. 37-
65

Descrittori: Corruzione; Politica; Legislazione; Discorsi politici

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Ciancimino, Michele

Giochi autorizzati e protezione informativa fra autonomia contrattuale, rischio
patrimoniale e lesione del diritto alla salute / Michele Ciancimino, Rassegna di diritto civile,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 1607-1636

Descrittori: Contratti; Giochi d'azzardo; Dititto alla salute; Lotterie; Responsabilita civile

Giangrosso, Paolo
Il contesto europeo del cybercrime e la 1. n. 48/2008 di ratifica alla convenzione sul
cybercrime / Paolo Giangtrosso, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nt. 3, 2022, p. 219-222

Descrittori: Reati commertciali; Intetnet; Convenzioni internazionali; Regolamentazione

Mangani, Roberto

11 controllo giudiziario e I'informativa antimafia : tra esigenze di ordine pubblico e tutela
dell'attivita imprenditoriale / Roberto Mangani, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nx. 1,
2023, p. 107-149

Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Contratti; Mafia

Pollini, Irene

Prostituzione volontaria e giurisprudenza costituzionale europea in una prospettiva
comparata di costituzione aperta / Irene Pollini, Diritto pubblico comparato ed enropeo,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-97

Descrittori: Prostituzione; Dititto comparato; Giurisprudenza costituzionale; Principio di uguaglianza

Saccoccio, Daniele
Accesso abusivo ad un sistema informatico / Daniele Saccoccio, Rassegna Avvocatura dello
Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 223-226

Descrittori: Reati contro la persona; Sentenze della Corte di cassazione; Sicurezza

1.13 Ordinamento e attivita giudiziaria

Cerri, Augusto
Spunt e riflessioni sull'impiego dell'intelligenza artificiale nei procedimenti giuridici /
Augusto Cerri, Diritto Pubblico, Vol./Nx. 1, 2023, p. 39-60

Descrittori: Attivita legislativa; Intelligenza artificiale; Procedimento amministrativo

11



Di Donato, Flora <1948- >
Contesti di indagine e profili metodologici / Flotia di Donato ... [et al.], Révista di filosofia
del diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 91-110

Descrittori: Decisioni giudiziarie; Intelligenza artificiale; Magistrati; Analisi multivariata; Diritto di asilo

Frisina, Mariapia ; Vestoso, Margherita ; Volpe, Dalila
Analisi e valutazione dei dati raccolti / Mariapia Frisina, Margherita Vestoso, Dalila
Volpe, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nx. 1, 2023, p. 111-133

Descrittori: Decisioni giudiziarie; Intelligenza artificiale; Magistrati; Analisi multivatiata; Diritto di asilo

Romeo, Francesco
Algoritmi giuridici di machine learning e controllo del giudicato interculturale /
Francesco Romeo, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 157-168

Descrittori: Decisioni giudiziatie; Intelligenza artificiale; Magistrati; Analisi multivatiata; Diritto di asilo

Scamardella, Francesca ; Vestoso, Margherita

Modelli predittivi a supporto della decisione giudiziaria : alcuni spunti di riflessione /
Francesca Scamardella, Margherita Vestoso, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 135-156

Descrittori: Decisioni giudiziarie; Intelligenza artificiale; Magistrati; Ordinamento giuridico; Diritto di
asilo

Vitiello, Isabella
Le prove e l'istruzione probatotia nel processo tributario / Isabella Vitiello, Rassegna
Awvocatura dello Stato, Vol./Nt. 3, 2022, p. 277-309

Descrittori: Tributi; Processi; Istruttotia; Amministrazione pubblica

Zappatore, Francesco

Sistemi di intelligenza artificiale e giustizia : implicazioni e prospettive / Francesco
Zappatore, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 203-221

Descrittori: Informatizzazione; Procedimento giutisdizionale; Processi giuridici; Intelligenza attificiale;
Giuristi

1.14 Unione europea

Caravale, Giulia
Forma di governo britannica : le conseguenze della Brexit / Giulia Caravale, Diritto
pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. V-XIV

Descrittori: Forme di governo; Regno Unito; Crisi economica; Separazione; Unione europea;
Referendum nazionali

Ciarlariello, Federica

11 Parr tedesco / Federica Ciatlariello, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023,
p. 587-594

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitati; Aiuti comunitati; Investimenti; Repubblica federale
di Germania

12



Cipollina, Silvia
Il modello ACE in Europa : dalle origini alla proposta di direttiva DEBRA / Silvia
Cipollina, Rzvista di diritto finanziario e scienza delle finange, Vol./Nr. 4, 2022, p. 383-411

Descrittori: Unione europea; Direttive comunitarie; Imposizione fiscale; Imposte sul patrimonio

Dani, Marco
L'invadente condizionalita macroeconomica del dispositivo per la ripresa e la resilienza /
Marco Dani, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 285-289

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Diritto
comunitario

La Selva, Pasquale
11 Parr greco / Pasquale La Selva, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nt. 2 2023,
p. 617-625

Descrittori: Ctisi economica; Programmi comunitari; Ajuti comunitari; Investimenti; Grecia

Magli, Lucrezia
Il Parr portoghese / Luctrezia Magli, Ravista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nt. 2 2023,
p. 601-607

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitati; Investimenti; Portogallo

Marchetti, Barbara <1967- >
Vincoli sovranazionali e discrezionalita amministrativa / Barbara Marchetti, Rivista
italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 721-751

Descrittori: Unione europea; Diritto comunitatio; Discrezionalita amministrativa; Politiche ambientali
comunitatie

Mazzarella, Marianna
Il Parr francese / Marianna Mazzarella, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023,
p. 581-586

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitati; Aiuti comunitati; Investimenti; Francia

Mecatti, Irene
Deposit guarantee schemes and bank crisis management : legal challenges arising from

the European legal framework / Irene Mecatti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,
Vol./Nt. 5-6, 2022, p. 753-775

Descrittori: Unione europea; Diritto comunitatio; Unione economica e monetatia; Metcato finanziario;
Depositi

Modafferi, Francesco
Lo ha detto giudice : Corte di giustizia UE, Grande sezione, 1 agosto 2022 / Francesco
Modafteti, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 108-113

Descrittori: Telecontrollo; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita
europee; Aiuti pubblici

Montanari, Laura
Condizionalita e allargamento, tra valoti e politica / Laura Montanati, Diritto pubblico
comparato ed europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 279-283

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Diritto
comunitatio

13



Pezzullo, Carlo
Il Parr polacco / Catlo Pezzullo, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023, p. 609-
615

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitati; Aiuti comunitati; Investimenti; Polonia

Ramotti, Camilla
11 Parr spagnolo / Camilla Ramotti, Révista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023,
p. 595-600

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitati; Aiuti comunitati; Investimenti; Spagna

Saraceno, Francesco

L'Europa e un ruolo per la mano pubblica / Francesco Saraceno, I/ Mulino, Vol./Nr. 2,
2023, p. 102-111
Descrittori: Unione europea; Politiche pubbliche; Investimenti pubblici

Torchia, Luisa <1957- >
Le crisi fanno bene all'Unione europea : il caso dei piani nazionali di ripresa e resilienza /
Luisa Torchia, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nt. 2 2023, p. 577-580

Descrittori: Crisi economica; Programmi comunitari; Aiuti comunitari; Riforme; Investimenti

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Di Gregorio, Angela <1967- >
Lo spazio ex sovietico tra costituzionalismo euroasiatico e condizionalita europea /
Angela Di Gregotio, Diritto pubblico comparato ed enropeo, Vol./Nt. 1, 2023, p. 3-26

Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Asia centrale; Unione europea; Federazione
Russa; Relazioni internazionali

Furzi, Simone
Scozia : origini e prospettive di un percorso diviso tra autonomia e indipendenza /
Simone Furzi, Democrazia e diritto, Vol./Nx. 3, 2022, p. 45-72

Descrittori: Scozia; Regno Unito; Autonomia; Referendum

Momigliano, Anna
Israele e la democrazia / Anna Momigliano, I/ Mulino, Vol./Nr. 2, 2023, p. 187-195

Descrittori: Israele; Palestinesi; Conflitti; Democrazia

1.16 Immigrazione/Emigrazione

Buzzacchi, Camilla
I doveri degli stranieri e la sicurezza sociale dei cittadini / Camilla Buzzacchi, Diritto
Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 73-105

Descrittori: Stranieti; Discriminazione sociale; Diritti sociali; Sicurezza sociale; Imposizione fiscale

14



Ferrante, Wally
Protezione internazionale e vincolativita delle decisioni degli Stati membri / Wally
Ferrante, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nt. 3, 2022, p. 48-55

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Direttive comunitatie; Diritto di
asilo; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea

Pierini, Leonardo
Minori con background migratorio in Italia : I'inclusione educativa come strumento di
cittadinanza / Leonardo Pietini, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 73-89

Descrittori: Minori; Immigrati; Integrazione; Disagio sociale

15



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.01 Diritto costituzionale

Bartole, Sergio <1936- >

Living constitution v. costituzione vivente : una rassegna tra dottrina americana e
dottrina italiana / Setgio Bartole, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 3-37

Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Stati Uniti d'Ametica; Italia; Costituzioni; Ordinamento
giuridico

Cavani, Valentina
Nuovi poteti, vecchi problemi : il costituzionalismo alla prova del digitale / Valentina
Cavani, Diritto pubblico comparato ed enrgpeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 223-248

Descrittori: Diritto costituzionale compatato; Internet; Informatizzazione; Siti Web; Giuristi

Gallo, Franco <1937- >
Il dovere tributario quale specificazione del generale dovere di solidarieta nel pensiero di
Giorgio Lombardi / Franco Gallo, Politica del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 127-139

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Imposizione fiscale; Principio di uguaglianza

Longo, Erik ; Pin, Andrea
Oltre il costituzionalismo? : nuovi principi e regole costituzionali per I'era digitale / Erik
Longo, Andrea Pin, Diritto pubblico comparato ed enropeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 103-116

Descrittori: Informatizzazione; Diritto costituzionale comparato; Giurisprudenza costituzionale; Storia
del diritto

Pinelli, Cesare <1954- >
Il costituzionalismo di fronte ai nuovi poteti privati / Cesare Pinelli, Economia pubblica,
Vol./Nr. 1,2023, p. 115-122

Descrittori: Diritto costituzionale compatato; Diritto; Intetnet; Giuristi

Zampetti, Giovanni

Le attribuzioni del Presidente del Consiglio dei ministri di esecuzione delle pronunce
della Corte EDU : relazioni endogovernative e rapporti con il patlamento / Giovanni
Zampetti, Politica del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 109-126

Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministti; Forme di governo; Corte europea dei diritti dell'uomo;
Parlamento

2.02 Diritto pubblico

Arena, Gregorio
Cittadini si diventa : come produrte senso civico e nuovo capitale sociale / Gregotio
Arena, Diritto Pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-72

Descrittori: Cittadinanza; Principio di sussidiatieta; Partecipazione; Capitale sociale

Bruti Liberati, Eugenio <1959- >
Poteri privati e nuova regolazione pubblica / Eugenio Bruti Liberati, Diritto Pubblico,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 285-301

Descrittori: Poteti dello Stato; Regolamentazione; Concortenza; Politica economica

16



Carella, Marco
Approvazione progetto di fattibilita tecnica ed economica / Matco Carella, Comuni
d'ltalia, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 134-144

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Analisi di fattibilita; Progettazione; Formulari

Costantino, Fulvio
La c.d. cittadinanza digitale / Fulvio Costantino, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 143-
178

Descrittori: Cittadinanza; Educazione civica; Intelligenza artificiale; Informatizzazione; Elettorato attivo

De Fiores, Claudio
L'incomprensione del presente : spunti per una riflessione sull'idea di nazione nella
giuspubblicistica italiana / Claudio De Fiores, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 229-262

Descrittori: Forme di stato; Nazioni; Stotia del diritto; Diritto costituzionale comparato

Modafferi, Francesco

L'inquadramento privacy della videosorveglianza a protezione della proprieta privata e
dell'ambito familiare / Francesco Modaffeti, Comuni d'ltalia, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 101-107
Descrittori: Telecontrollo; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita
europee

2.04 Diritto amministrativo

Conticelli, Martina ; Di Lascio, Francesca

Cittadinanza amministrativa e diritti transnazionali / Martina Conticelli, Francesca Di
Lascio, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 107-141

Descrittori: Cittadinanza; Fecondazione eterologa; Assistenza sanitaria; Procedimento amministrativo;
Diritti soggettivi

Cudia, Chiara

L'acquisto della cittadinanza per residenza in Spagna : la rivincita dei concetti giuridici
indeterminati sulla discrezionalita amministrativa / Chiara Cudia, Diritto Pubblico,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 179-227

Descrittori: Cittadinanza; Diritto amministrativo; Spagna; Residenza; Discrezionalita amministrativa

Falletti, Elena
Mai accettare caramelle né atti amministrativi da sconosciuti, ancorché algoritmi / Elena
Falletti, I/ diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 97-107

Descrittori: Traspatenza; Informatizzazione; Procedimento amministrativo; Atti amministrativi

Ferrara, Leonardo ; Mannucci, Giulia ; Piazza, Ippolito

Sui rapporti di vicinato in una giurisprudenza recente : diritti soggettivi e interessi
legittimi, diritti soggettivi trasformati in interessi legittimi o soltanto diritti soggettivi? /
Leonardo Ferrara, Giulia Mannucci, Ippolito Piazza, Diritto Pubblico, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 303-321

Descrittori: Giustizia amministrativa; Interessi legittimi; Diritti soggettivi

17



2.05 Diritto comunitario

Baraggia, Antonia

La condizionalita a protezione dello Stato di diritto : tra potenzialita costituzionali e limiti
applicativi / Antonia Baraggia, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 291-
296

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Diritto
comunitario

Burelli, Camilla
Il gold plating e I'armonizzazione spontanea due tecniche legislative a confronto /
Camilla Burelli, Revista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nt. 5-6, 2022, p. 617-689

Descrittori: Trattato istitutivo delle Comunita europee; Diritto comunitario; Unione europea;
Legislazione statale

2.06 Diritto civile

Bachelet, Vittorio <1926-1980>

Emilio Betti ¢ il suo tempo : con una chiosa sull'impiego della causa concreta a tutela
dell'equilibrio contrattuale / Vittorio Bachelet, Politica del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-107
Descrittori: Giuristi; Storia del diritto; Contratti; Codice civile

Di Mauro, Ettore William
Il danno al progetto di vita : espressione della tutela della personalita umana come valore
unitatio / Ettore William Di Mauro, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1273-1321

Descrittori: Dititto civile; Risarcimenti; Responsabilita civile; Diritt personali

Di Napoli, Nicola

La rivitalizzazione della novazione tra economia negoziale e salvaguardia del rapporto
giuridico / Nicola Di Napoli, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1322-1361
Descrittori: Dititto civile; Locazioni; Obbligazioni; Atti giuridici

Kostoris, Roberto E. <1951- >

Fare ricerca in campo giuridico oggi / Roberto E. Kostotis, Ravista italiana di diritto e
procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 213-223

Descrittori: Diritto; Giuristi; Ricerca

Lazzarelli, Federica
11 diritto al ragionevole oblio nel prisma delle tutele costituzionali / Federica Lazzarelli,
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1362-1395

Descrittori: Dititto civile; Diritti personali; Difitto alla tisetvatezza; Garanzie costituzionali; Regolamenti
comunitati

Mazzola, Alessandra

La rilevanza non solo giuridica della nuova disciplina sul cognome / Alessandra
Mazzola, Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nx. 1, 2023, p. 99-111
Descrittori: Donne; Cognomi; Diritto di famiglia; Principio di uguaglianza

18



Pisana, Carlo Maria
Introduzione al giudizio di legittimita civile / Carlo Matia Pisana, Rassegna Avvocatura dello
Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 231-243

Descrittori: Giustizia civile; Avvocatura dello Stato; Corte di cassazione

Sbicca, Camilla

Smart contract e autonomia privata / Camilla Sbicca, Rassegna di diritto civile, Vol./Nt. 4,
2022, p. 1483-1506

Descrittori: Contratti; Regolamentazione; Negozi giuridici; Intelligenza artificiale; Responsabilita

Scotto di Carlo, Michele
Sulla sorte della fideiussione / Michele Scotto di Catlo, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4,
2022, p. 1581-1602

Descrittori: Concortenza; Metcato finanziatio; Fidejussione bancaria; Responsabilita civile

2.07 Diritto penale

Aleo, Salvatore
Delitti associativi, concorso esterno : epistemologia della complessita e teoria

dell'organizzazione / Salvatore Aleo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1,
2023, p. 23-75
Descrittori: Criminalita; Diritto penale; Reati; Organizzazioni

Cascini, Domenica Naike

Sull'infondatezza delle questioni di legittimita costituzionale della confisca obbligatoria
delle armi da fuoco / D. Naike Cascini, Révista italiana di diritto e procedura penale,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 287-291

Descrittori: Diritto penale; Sentenze della Corte costituzionale; Armi; Confisca

Cotti, Giacomo
La problematica attuazione del diritto al silenzio oltre i confini della materia penale /
Giacomo Cotti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 188-206

Descrittori: Dititto penale; Giustizia penale; Dititto alla riservatezza; Cotte europea dei dititti dell'uomo;
Corte di giustizia delle Comunita europee

Della Torre, Jacopo

Circostanze aggravanti non contestate e poteri del giudice tra Corte costituzionale e
riforma Cartabia / Jacopo Della Torre, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 1,
2023, p. 267-271

Descrittori: Diritto penale; Sentenze della Corte costituzionale; Riforme

Dolcini, Emilio <1946- >
La metamorfosi di multa e ammenda : un processo che non deve atrestarsi / Emilio
Dolcini, Revista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nx. 1, 2023, p. 3-22

Descrittori: Pene; Sanzioni pecuniatie; Esecuzione forzata; Diritto penale

19



Liberali, Benedetta <1984- >

L'illegittima restrizione della rilevanza penale della condotta di commercio di sostanze
dopanti / Benedetta Liberali, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 237-246

Descrittori: Diritto penale; Sentenze della Corte costituzionale; Doping; Legislazione

Risicato, Lucia

11 confine tra cio che ¢ giusto e cio che ¢ consentito : considerazioni a margine del parere
del comitato nazionale per la bioetica sul caso Cospito / Lucia Risicato, Rivista italiana di
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-89

Descrittori: Detenzione; Diritto penale; Pene detentive; Dititti umani; Bioetica

Siracusano, Fabrizio <1968- >

Produttivita, efficienza ed efficacia della giustizia penale : I'insidiosa logica economica
della riforma Cartabia / Fabrizio Siracusano, Ravista italiana di diritto e procedura penale,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 159-186

Descrittori: Dititto penale; Giustizia penale; Riforme; Garanzie costituzionali

Sirello, Violette

Estradizione e ne bis in idem euro-unitario : 'inesorabile declino della sovranita
nazionale / Violette Sirello, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 320-325

Descrittori: Processo penale; Corte europea dei diritti dell'vomo; Estradizione; Corte di giustizia delle
Comunita europee

Vallini, Antonio

Il codice a pezzi : ascesa e caduta della proposta di una legge organica sui crimini
internazionali / Antonio Vallini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 91-110

Descrittori: Reati contro la persona; Diritto penale; Riforme; Diritti umani; Diritto internazionale
pubblico

2.08 Diritti umani

Berrino, Giorgia

Quale effettivita della tutela giurisdizionale nel caso Germania c. Italia? : I'art. 43 del d.L
n. 36/2022 come rimedio costituzionalmente legittimo / Giorgia Bertino, Diritti umani e
diritto internazionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 201-232

Descrittori: Tutela giurisdizionale; Diritti umani; Corte costituzionale

Carella, Gabriella

Art. 19 della risoluzione dell'Institut de droit international su human rights and private
international law : attuazione della responsabilita sociale d'impresa e diritto
internazionale privato / Gabriella Carella, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nx. 1,
2023, p. 169-186

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritti umani; Diritto internazionale privato; Responsabilita
sociale

20



Franzina, Pietro

Art. 16 della risoluzione dell'Institut de droit international su human rights and private
international law : protezione delle persone in situazioni di vulnerabilita / Pietro
Franzina, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 129-145

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritt umani; Disagio sociale

Fumagalli, Luigi

Art. 20 della risoluzione dell'Institut de Droit International su Human Rights and Private
International Law : il riconoscimento e l'esecuzione delle sentenze straniere / Luigi
Fumagalli, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 187-199

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritti umani; Diritto intetrnazionale ptivato; Sentenze

Greco, Roberta

Corporate human rights due diligence and civil liability : step forward towards effective
protection? / Robetta Greco, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nx. 1, 2023, p. 5-34
Descrittori: Diritti umani; Aziende; Valutazione; Sviluppo sostenibile

Padelletti, Maria Luisa

Art. 18 della risoluzione dell'Institut de droit international su human rights and private
international law : la disciplina della proptieta / Maria Luisa Padelletti, Diritti umani e
diritto internazionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 155-168

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritti umani; Diritto internazionale privato; Proptieta privata

Prandi, Sara
Vita, morte, dignita : la disciplina belga in materia di eutanasia al vaglio della Corte EDU
/ Sara Prandi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 306-309

Descrittori: Diritti umani; Cotte europea dei dititti dell'vomo; Eutanasia; Liberta petsonale

Tripo, Francesco

The human right to health in inter-american human rights system : an analysis of its
enforceability / Francesco Ttipo, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 35-
70

Descrittori: Diritti umani; Diritto alla salute; Malattie contagiose; Diritti sociali

2.09 Teoria e scienza politica

Alagna, Mirko

Il fariseo monoteista : etica, politica, politeismo in Max Weber / Mirko Alagna, Politica
& Societa, Vol./Nr. 3, 2022, p. 429-454

Descrittori: Teortie politiche; Politica; Weber, Max <1864-1920>; Religioni politeiste

Barducci, Marco

Grozio in Italia nel lungo Seicento / Marco Barducci, I/ pensiero politico, Vol./Nr. 2, 2022,
p. 111-134

Descrittori: Sec. 17; Diritto internazionale; Filosofia del diritto; Italia

21



Capria, Alvise

Fissare l'origine : note sulla regolamentazione della durata nelle riflessione giuspolitica di
Catl Schmitt / Alvise Captia, Politica & Societa, Vol./Nr. 3, 2022, p. 337-362

Descrittori: Teotie politiche; Politica; Schmitt, Carl; Liberalismo

Capussella, Andrea
Ascesa e caduta di due ordini politici / Andrea Capussela, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 135-143

Descrittori: Partiti di sinistra; Libetismo; Socialdemocrazia; Crisi politica

Cerniglia, Floriana
Fra stato e mercato / Flotiana Cerniglia, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 38-47

Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Unione europea; Teotie economiche

Cuesta, Micaela
A propésito de la actualidad de "Democracia y autoritatismo en la sociedad moderna" de
Gino Germani / Micaela Cuesta, Dewocrazia e diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 171-189

Descrittori: Democtazia; Ideologie autotitatie; Societa (Gruppi umani); Teotie politiche; Intellettuali

Giacche, Piergiorgio
Aldo Capitini / Piergiorgio Giacche, I/ Mulino, Vol./Nr. 2, 2023, p. 144-151

Descrittori: Intellettuali; Partiti di sinistra; Politica; Biogtrafie

Greppi, Andrea

Note sul concetto e il meta-concetto di rappresentanza politica : a proposito di una
recente antologia / Andrea Greppi, Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 1,
2023, p. 283-293

Descrittori: Rappresentanza politica; Antologie; Democtazia; Politica

Minozzi, Giovanni
Dallo sviluppo alla rottura : epistemologia e politica della scienza sociale in Auguste
Comte / Giovanni Minozzi, Politica & Societd, Vol./Nr. 3, 2022, p. 363-385

Descrittori: Teotie politiche; Politica; Scienze sociali; Sociologia

Padoa Schioppa, Antonio <1937- >
L'utopia cosmopolitica ed europea della pace / Antonio Padoa-Schioppa, 1/ pensiero
politico, Vol./Nr. 2, 2022, p. 158-180

Descrittori: Europeismo; Relazioni internazionali; Filosofia del diritto; Storia

Spano, Michele

Zweckvermogen : un contributo alla destituzione giuridica del soggetto / Michele Spano,
Politica & Societa, Vol./Nt. 3, 2022, p. 387-409

Descrittori: Teotie politiche; Politica; Scienze sociali; Patrimonio

Tosel, Natascia
Re-make and repair! : l'istituzione giuridica come “ti-medio” sociale / Natascia Tosel,
Politica & Societa, Vol./Nt. 3, 2022, p. 411-428

Descrittori: Teotie politiche; Politica; Scienze sociali; Ordinamento giutidico

22



Trau, Fabrizio
La globalizzazione e la storia / Fabrizio Trau, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 152-160

Descrittori: Globalizzazione; Storia; Sistemi economici

Vander, Fabio

Modernita e primato della struttura : pet una teotia critica della rivoluzione passiva /
Fabio Vander, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 127-169

Descrittori: Marxismo; Gramsci, Antonio; Rivoluzioni; Teotie politiche

23



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE
3.01 Urbanistica

Belcari, Claudio
Lo stato legittimo degli immobili / Claudio Belcari, I.'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 4, 2023,
p. 100-109

Descrittori: Legislazione urbanistica; Progettazione; Abusivismo; Sentenze

Borgarello, Marco
Direttiva case green : opportunita o asticella troppo alta? / Marco Borgarello ... [et al.],
Energia, rivista trimestrale sui problemi dell'energia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 62-67

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Unione europea; Direttive comunitatie; Edilizia; Risparmio energetico

Masolini, Matteo

La VMC permette davvero un risparmio in bolletta? / Matteo Masolini, L.'Ufficio tecnico,
Vol./Nr. 4, 2023, p. 16-18

Descrittori: Risparmio energetico; Progettazione; Aria; Ambienti di lavoro

Natale, Gaetana

LLa microrigenerazione urbana come esperienza di cittadinanza attiva e modello operativo
della c¢.d. Amministrazione condivisa / Gaetana Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 244-262

Descrittori: Partecipazione democratica; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del
territorio; Cittadinanza; Sentenze del Consiglio di Stato

Norsa, Aldo
ATI Project : una grande societa di progettazione e architettura si racconta / Aldo
Norsa, L'Ufficio tecnico, Vol./Nx. 4, 2023, p. 83-91

Descrittori: Progettazione; Architettura; Innovazione; Risparmio enetgetico

Petrulli, Mario <1973- >
LLa modalita di valutazione di un intervento edilizio consistente in una pluralita di opere
/ Matio Petrulli, I.'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 4, 2023, p. 110-113

Descrittori: Legislazione urbanistica; Progettazione; Edilizia; Sentenze

Sonzogni, Renzo

Progettazione dell'isolamento acustico in edifici adibiti al settore terziario / Renzo
Sonzogni, L'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 4, 2023, p. 64-75

Descrittori: Uffici; Progettazione; Acustica; Ambienti di lavoro

3.02 Edilizia residenziale pubblica

Albanese, Rocco Alessio
La resilienza del diritto all'abitare : bisogni abitativi e tutele proprietarie tra diritto italiano
e fonti europee / Rocco Alessio Albanese, Politica del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 33-76

Descrittori: Diritto alla casa; Proprieta privata; Diritto; Edilizia residenziale; Corte europea dei diritti
dell'vomo

24



3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Andretta, Massimiliano ; Imperatore, Paola
Le trasformazioni del movimento ambientalista in Italia tra istituzionalizzazione e
conflitto / Massimiliano Andretta, Paola Imperatore, Polis, Vol./Nr. 1, 2023, p. 67-98

Descrittori: Movimento ecologista; Movimenti sociali; Manifestazioni di protesta; Sviluppo sostenibile

Casini, Lorenzo <1976- >

Tutelare il paesaggio : la legge Croce n. 778 del 1922 un secolo dopo / Lotrenzo Casini ,
Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 2 2023, p. 693-704

Descrittori: Paesaggio; Tutela; Conservazione; Beni ambientali; Croce, Benedetto <1866-1952>

Costantino, Paolo
Materiali da demolizione e sottoprodotti : dalla giurisprudenza un possibile equivoco /
Paolo Costantino, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 4, 2023, p. 52-55

Descrittori: Demolizioni; Materiali da costruzione; Rifiuti solidi; Sentenze della Corte di cassazione;
Venezia; Rovereto

Cozzio, Michele

PNRR, appalti pubblici e applicazione del principio di non arrecare danno significativo
all'ambiente : (cosiddetto DNSH) / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 365-367

Descrittori: Lavoti pubblici; Contratti; Ambiente naturale; Sviluppo sostenibile; Investimenti

Pierobon, Alberto

Dalla disciplina ARERA, dalle osservazioni AGCM e della giurisprudenza recente,
alcune novita in tema di servizi pubblici, tariffe, rifiuti / una grande societa di
progettazione e architettura si racconta / Alberto Pierobon, L.'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 4,
2023, p. 76-82

Descrittori: Rifiuti; Setvizi pubblici; Concortenza; Regolamentazione

3.13 Risorse energetiche

Antonioli, Barbara ; Clastres, Cédric ; Wangen, Laura

Energy communities in Europa : an overview of issues and regulatory and economic
solutions / Barbara Antonioli Mantegazzini, Cédric Clastres, Laura Wangen, Economics
and policy of energy and the environment, Vol./Nr. 2, 2022, p. 5-23

Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Regolamentazione; Sviluppo sostenibile; Comunita locali;
Direttive comunitarie

Bensafta, Kamel Malik

The impact of oil price shocks on economic growth in Algeria / Kamel Malik Bensafta,
Economics and policy of energy and the environment, Vol./Nr. 2, 2022, p. 63-82

Descrittori: Font enetgetiche; Sviluppo economico; Algetia; Prezzi

Bordoff, Jason ; O'Sullivan, Meghan L.

L'era dell'insicurezza energetica / Jason Bordoff, Meghan L. O'Sullivan, Energia [1980),
Vol./Nr. 2, 2023, p. 8-15

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risotse energetiche; Approvvigionamento; Sicurezza

25



De Luca, Elena ; Fontini, Fulvio
Agtivoltaico : driver dello sviluppo locale e della transizione energetica / Elena De Luca,
Fulvio Fontini, Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 68-72

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia fotovoltaica; Agticoltura; Terte coltivate; Risparmio energetico

Gracceva, Francesco

Cambiamenti temporanei e strutturali dopo la crisi energetica / Francesco Gracceva,
Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 54-61

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Unione europea; Politica industriale; Font energetiche;
Approvvigionamento

Gulli, Francesco <1962- >

Recoupled : a simulation tool for renewable energy communities coupling electric and
thermal energies / Francesco Gulli ... [et al.], Economics and policy of energy and the
environment, Vol./Nt. 2, 2022, p. 49-61

Descrittori: Fonti energetiche trinnovabili; Regolamentazione; Sviluppo sostenibile; Comunita locali;
Direttive comunitarie

Levy, Jean Bernard
L'ibridazione dei mercati come risposta alla ctisi energetica / Jean-Bernard Levy, Energia
[1980], Vol./Nr. 2, 2023, p. 38-40

Descrittori: Energia; Mercato internazionale; Globalizzazione

Luciani, Giacomo

L'occasione mancata dei produttoti del Golfo / Giacomo Luciani, Energia [1980)],
Vol./Nr. 2, 2023, p. 16-20

Descrittori: Fonti energetiche alternative; Industria petrolifera; Paesi del Golfo Persico; Petrolio;
Sviluppo sostenibile

Ninni, Augusto
Transizione energetica e sviluppo industriale : sul fotovoltaico in Europa (e in Italia) /
Augusto Ninni, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2022, p. 103-109

Descrittori: Sviluppo economico; Sviluppo sostenibile; Energia fotovoltaica; Politiche ambientali
comunitarie

Ouki, Mostefa <1956->

Gas : verso un nuovo hub nel Mediterraneo? / Mostefa Ouki, Energia [1980] Vol./Nt. 2,
2023, p. 32-36

Descrittori: Italia; Mar Mediterraneo; Gas; Infrastrutture; Gasdotti

Poinssot, Chritophe
La sfida dei metalli strategici per la transizione energetica e digitale / Christophe
Poinssot, Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 42-46

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Minerali; Metcato internazionale; Globalizzazione

Poliseno, Alessandra

Transizione energetica transnazionale / Alessandra Poliseno, Economia pubblica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 97-114

Descrittori: Guerte; Risorse energetiche; Fonti enetgetiche alternative; Sviluppo sostenibile; Prezzi

26



Prodi, Romano <1939- >

L'Europa nell'era dell'insicurezza energetica / Romano Prodi, Energia [1980], Vol./Nt. 2,

2023, p. 22-24

Descrittori: Fonti enetgetiche; Unione europea; Guetre; Globalizzazione; Sviluppo sostenibile

Rebenaque, Olivier ; Schmitt, Carlo ; Schumann, Klemens <1992- >
Trading in local markets : a review of concepts and challenges / Olivier Rebenaque,

Carlo Schmitt, Klemens Schumann, Economics and policy of energy and the environment,
Vol./Nr. 2, 2022, p. 25-47

Descrittori: Font energetiche rinnovabili; Regolamentazione; Sviluppo sostenibile; Comunita locali;
Direttive comunitarie

Termini, Valeria

Un'agenda energetica per I'Italia / Valetia Termini, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 161-168

Descrittori: Fonti energetiche; Sviluppo sostenibile; Investimenti; Partecipazione

Venier, Stefano
Piu infrastrutture per coniugare sicurezza e transizione energetica / Stefano Venier,
Energia [1980], Vol./Nt. 2, 2023, p. 26-31

Descrittori: Fonti energetiche; Infrastrutture; Investimenti; Crisi economica; Guerte; Globalizzazione;
Sviluppo sostenibile

27



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Brunetti, Irene ; Corsini, Lorenzo ; Martelli, Irene

Covid-19 and women's attitude to work : commitment, effectivity and patticipation /
Irene Brunetti, Lorenzo Corsini, Irene Martelli, Econonsia e lavoro, Vol./Nt. 3, 2022, p. 125-
142

Descrittori: Donne; Sperequazione retributiva; Lavoro precatio; Mercato del lavoro; Malattie contagiose

Casadei, Thomas
Fuori dall'invisibilita? : donne e lavoro in Italia : un approccio di lunga durata / Thomas
Casadei, Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 49-66

Descrittori: Donne; Tempo di lavoro; Condizione femminile; Mercato del lavoro

D'Amuri, Francesco ; Nizzi, Raffaella ; Pereda-Fernandez, Santiago
La contrattazione collettiva nelle piccole imprese dell'industria / Francesco D'Amuri,
Raffaella Nizzi, Santiago Pereda-Fernandez, Economia e lavoro, Vol./Nt. 3, 2022, p. 111-123

Descrittori: Mercato del lavoro; Piccole e medie imprese; Contrattazione collettiva; Industria; Salari

Garnero, Andrea
Interventi e misure di contrasto alla poverta lavorativa in Italia / Andrea Garnero ... [et
al.], Economia e lavoro, Vol./Nt. 3, 2022, p. 9-32

Descrittori: Sperequazione retributiva; Lavoratoti precati; Diseguaglianza sociale; Metcato del lavoro;
Politica dei redditi

Giolo, Orsetta <1973- >
L'invisibilita (giuridica?) del lavoro delle donne : esclusione, protezione, confinamento ed

esproptiazione / Orsetta Giolo, Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1,
2023, p. 67-77

Descrittori: Donne; Tempo di lavoro; Condizione femminile; Metcato del lavoro

Pastore, Francesco
La lotta alla discriminazione nelle direttive europee / Francesco Pastore, Econonia e
lavoro, Vol./Nt. 3, 2022, p. 145-153

Descrittori: Metcato del lavoro; Disctiminazione sociale; Direttive comunitatie; Immigtati

Pescarolo, Alessandra
Il lavoro delle donne nell'Ttalia contemporanea : una replica / Alessandro Pescarolo,
Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 79-90

Descrittori: Donne; Tempo di lavoro; Condizione femminile; Metcato del lavoro

Rossi, Luca ; Raimondi, Annamaria
Industria e lavoro in Emilia Romagna : capitale umano, crescita e competitivita / Luca
Rossi, Annamaria Raimondi, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2022, p. 85-101

Descrittori: Metcato del lavoro; Aziende; Emilia-Romagna; Competitivita; Capitale umano; Investiment

28



Stolzi, Irene
Il lavoro delle donne : i tortuosi sentieti dell'eguaglianza / Irene Stolzi, Materiali per una
storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-32

Descrittori: Donne; Tempo di lavoro; Sperequazione retributiva; Condizione femminile; Mercato del
lavoro

Subioli, Francesca
Wage inequality : what matters most / Francesca Subioli, Economia e lavoro, Vol./Nt. 3,
2022, p. 33-52

Descrittori: Sperequazione retributiva; Diseguaglianza sociale; Metcato del lavoro; Redditi

Vallauri, Maria Luisa
Sui lavoti delle donne / Maria Luisa Vallauti, Materiali per una storia della cultnra ginridica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 33-48

Descrittori: Donne; Tempo di lavoro; Condizione femminile; Metcato del lavoro

Zhelenkova, Antonina
Teleworking, family and income : a comparative study on five western European
countries / Antonina Zhelenkova, Po/is, Vol./Nr. 1, 2023, p. 5-36

Descrittori: Telelavoro; Redditi; Sperequazione retributiva; Famiglie; Donne

4.02 Industria

Proietti Silvestri, Chiara
11 piano industriale europeo e l'ondata di protezionismo verde / Chiara Proietti Silvestti,
Energia, rivista trimestrale sui problemi dell'energia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 48-53

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Unione eutopea; Politica industtiale; Aiuti comunitati

4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei consumatori

Bergamante, Francesca ; Marucci, Marco

Sostegno ai consumi : il profilo dei beneficiari di voucher, bonus e buoni spesa /
Francesca Bergamante, Marco Marucci, Economia e societa regionale, Vol./Nx. 1, 2023, p. 39-
52

Descrittori: Consumatori; Consumo; Malattie contagiose; Comportamenti sociali; Redditi; Incentivi
cconomict

Capestro, Mauro ; Chiavegato, Greta

I1 consumo dei beni di lusso nel contesto della sharing economy : un caso di studio
italiano / Mauro Capestro, Greta Chiavegato, Economia e societa regionale, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 53-70

Descrittori: Consumatori; Consumo; Informatizzazione; Comportamenti sociali; Siti Web

Carrus, Michele ; Carreri, Anna
Come cambiano i consumi : intervista a Michele Carrus, presidente Federconsumatori /
[a cura di] Anna Carreri, Economia e societa regionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 82-94

Descrittori: Consumi; Consumatori; Compotrtamenti sociali; Interviste

29



Gosetti, Giorgio ; Masiero, Nicoletta
Introduzione al tema monogtafico / Giorgio Gosetti, Nicoletta Masiero, Economia e
societa regionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 19-22

Descrittori: Consumatoti; Consumo; Mercato; Comportamenti sociali; Qualita della vita

Napoleone, Vincenzo ; Cutillo, Andrea
Le spese per consumo in Italia negli ultimi vent'anni / Vincenzo Napoleone, Andrea
Cutillo , Economia e societa regionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 23-38

Descrittori: Consumatoti; Consumo; Mercato; Compottamenti sociali; Qualita della vita; Reddit; Italia

Saccoccio, Daniele
La frode informatica : il discrimine tra truffa e frode informatica / Daniele Saccoccio,
Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 227-230

Descrittori: Reati contro la persona; Sentenze della Corte di cassazione; Frodi in commetcio

Tronca, Luigi ; Carradore, Marco
Forme di capitale e fedelta alle marche in Italia al tempo della pandemia di Covid-19 /
Luigi Tronca, Marco Carradore, Economia e societa regionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 97-115

Descrittori: Marchi; Consumatoti; Comportamenti sociali; Malattie contagiose

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario

Donati, Jacopo

Le discutibili scelte italiane per la patrimonializzazione delle banche : 1 limiti alla
commercializzazione delle pretese MREL dopo il recepimento della BRRD2 / Jacopo
Donati, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nt. 5-6, 2022, p. 691-719

Descrittori: Direttive comunitarie; Diritto comunitario; Mercato finanziario; Banche; Banca centrale
europea; Regolamentazione

Zeno Zencovich, Vincenzo <1954- >
Profili civilistici dell'euro digitale / Vincenzo Zeno-Zencovich, I/ diritto dell'informazione e
dell'informatica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 25-43

Descrittori: Innovazione tecnologica; Euro; Informatizzazione; Banca centrale europea; Dati

4.08 Concorrenza e mercato

Aresu, Alessandro

Lo Stato nella competizione tecnologica / Alessandro Aresu, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 84-92

Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Dati; Aziende a pattecipazione pubblica

Borioni, Paolo
Neostatalismi scandinavi / Paolo Botioni, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 93-101
Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Investiment pubblici; Paesi dell'Eutopa del Notd

30



Contaldi, Gianluca
I1 DMA (Digital market act) puo contribuire alla protezione dei dati degli utenti online?
/ Gianluca Contaldi, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-93

Descrittori: Regolamenti comunitari; Servizi; Siti Web; Informatizzazione; Metcato unico eutopeo

Gasperini, Simone

Quando lo Stato fa impresa / Simone Gasperini, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 65-74
Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Aziende a partecipazione pubblica; Innovazione
tecnologica

Gerbaudo, Paolo <1979- >
Piu Stato, quale Stato? / Paolo Getrbaudo, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 28-37

Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Investimenti pubblici; Politica industtiale

Mazzucato, Marianna ; Bonetti, Alessandro <1968- >

Marianna Mazzucato / intervista a cura di Alessandro Bonetti, I/ Mulino, Vol./Nr. 2, 2023,
p. 122133

Descrittori: Mercato; Stato; Politica industriale; Politiche pubbliche; Economisti

Riccio, Giovanni Maria
Diritto d'autore, Digital services act e la fragilita teorica dietro i diritti fondamentali /
Giovanni Maria Riccio, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 95-117

Descrittori: Regolamenti comunitari; Diritti umani; Corte europea dei diritt dell'uvomo; Diritti d'autore;
Mercato unico europeo

Ruotolo, Gianpaolo Maria

Mercati e servizi digitali in Europa : valori fondanti e regimi in competizione /
Gianpaolo Maria Ruotolo, Diritti umani e diritto internazionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 71-75
Descrittori: Regolamenti comunitari; Servizi; Informatizzazione; Metcato unico eutopeo

4.09 Economia e sviluppo economico

Gnesutta, Claudio
L'inflazione in Italia / Claudio Gnesutta ... [et al.], Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2022,
p. 69-84

Descrittori: Inflazione; Salari; Prezzi; Energia; Politica dei redditi; Diseguaglianza sociale

Pennacchi, Laura
Un nuovo interventismo dello Stato / Laura Pennacchi, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 57-
64

Descrittori: Stato; Metcato; Politica economica; Innovazione tecnologica; Teotie economiche

Skakal, Milos
Old and new dependency related to extractivism / Milos Skakal, Econonia ¢ lavoro,
Vol./Nt. 3, 2022, p. 53-68

Descrittori: Materie prime; Teotie economiche; Movimenti sociali; Liberismo

31



Stirati, Antonella
Lo Stato neo-keynesiano / Antonella Stirati, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 112-121
Descrittori: Stato; Investimenti pubblici; Teotie economiche; Keynes, John Maynard <1883-1946>

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Di Blasi, Manuela

La tutela della sovranita agroalimentare come interesse nazionale strategico nel prisma
dell'evoluzione normativa in matetia di golden power : il caso Verisem / Manuela di
Blasi, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 83-113

Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Concotrenza; Aziende agroalimentari; Regolamentazione;
Golden share

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane

Zappanico, Stefania
Architettura della montagna / Stefania Zappanico, L'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 4, 2023, p. 92-
99

Descrittori: Progettazione; Atchitettura; Innovazione; Risparmio enetgetico; Montagne

4.13 Turismo

Rosano, Emanuela

Airbnb : la Corte di Giustizia U.E. interviene sul regime fiscale dei servizi di
intermediazione immobiliare riguardanti le locazioni brevi e sull'obbligo di nomina di un
rappresentante fiscale residente in Italia / Emanuela Rosano, Rassegna Avvocatura dello
Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 56-81

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Locazioni; Strutture turistiche;
Regolamentazione; Intermediazione

32



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

De Angelis, Marina

Vulnerabilita e misure di sostegno al reddito in Italia : il caso del reddito di cittadinanza /
Marina De Angelis, Economia e societa regionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 116-136

Descrittori: Politiche sociali; Politiche attive del lavoro; Diseguaglianza sociale; Redditi di cittadinanza;
Malattie contagiose

5.02 Sanita e igiene pubblica

Bartoli, Roberto
Diritto punitivo ed emergenza sanitatia : un invito a pensate al futuro / Roberto Bartoli,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 225-233

Descrittori: Diritto penale; Malattie contagiose; Liberta personale; Sanzioni amministrative

Betti, Marco ; Maino, Franca

Prevenire i fallimenti organizzativi nei sistemi sanitari : la definizione di uno strumento di
anticipatotry governance a partire dal caso della telemedicina in Toscana / Marco Bett,
Franca Maino, Pol/is, Vol./Nt. 1, 2023, p. 99-129

Descrittori: Assistenza sanitaria; Telemedicina; Servizio sanitario nazionale; Toscana

Faina, Alessandro

11 diritto a non soffrire e l'incerta collocazione dei diritti sociali nel sistema Cedu /
Alessandro Faina, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 303-305
Descrittori: Diritti umani; Cotte europea dei dititti dell'vomo; Diritti sociali; Liberta petsonale; Droghe
leggere

Maffettone, Federica
Sulla revocabilita delle disposizioni anticipate di trattamento / Federica Maffettone,
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1396-1415

Descrittori: Diritto civile; Diritti personali; Assistenza sanitaria; Garanzie costituzionali; Liberta personale

Panigada, Massimo

Quarantena obbligatoria e liberta personale : effetto persuasivo nelle pieghe di una
pronuncia di manifesta infondatezza della Corte costituzionale / Niccolo Panigada,
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 247-266

Descrittori: Diritto penale; Fonti del diritto; Sentenze della Cotte costituzionale; Liberta personale;
Malattie contagiose

Vicari, Stefania
The making of digital health citizenship / Stefania Vicari, Po/is, Vol./Nt. 1, 2023, p. 133-
144

Descrittori: Assistenza sanitaria; Cittadinanza; Informatizzazione; Partecipazione

33



5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

Brunetta d'Usseaux, Francesca <1966- >
I cognome della prole nel diritto comparato / Francesca Brunetta d'Usseaux, Materiali
per una storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 153-173

Descrittori: Donne; Cognomi; Diritto di famiglia; Principio di uguaglianza; Diritto comparato

Cannone, Andrea
Art. 15 della risoluzione dell'Institut de droit international su human rights and private

international law : adozione / Andrea Cannone, Diritti umani e diritto internazionale,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 119-127

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritti umani; Minori; Adozione

Cannone, Andrea

Art. 17 della risoluzione dell'Institut de droit international su human rights and private
international law : la sottrazione internazionale di minori / Andrea Cannone, Diritti
umani e diritto internazionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 147-154

Descrittori: Convenzioni internazionali; Diritti umani; Minori

Liberali, Benedetta <1984- >

Ancora sulla scelta del cognome det figli (e sul complesso rapporto fra Corte
costituzionale e legislatore) / Benedetta Liberali, Materiali per una storia della cultnra
ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 113-135

Descrittori: Donne; Cognomi; Diritto di famiglia; Principio di uguaglianza; Cotte costituzionale

Macioce, Fabio
Il valore della famiglia nel pensiero di Francesco D'Agostino / Fabio Macioce, Rivista di
filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 23-37

Descrittori: Filosofia del diritto; Famiglie; Sessualita; Omosessualita

Magnelli, Mauro Fortunato
Allontanamento dalla famiglia e collocazione del minore : il diritto alla relazione e la

tutela dell'identita personale / Mauro Fortunato Magnelli, Rassegna di diritto civile,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 1417-1445

Descrittori: Diritto civile; Dititti personali; Diritti dei minoti; Famiglie

Mariconda, Antonio

Lo status filiationis del nato da maternita surrogata nel prisma della giurisprudenza di
Strasburgo : bilanci e prospettive / Antonio Maticonda, Rassegna di diritto civile, Vol./Nt. 4,
2022, p. 1507-1556

Descrittori: Maternita; Fecondazione attificiale; Corte europea dei dititti dell'uvomo; Famiglie

Nazzaro, Anna Carla

Diritto del minote ad essere amato? / Anna Carla Nazzaro, Rassegna di diritto civile,
Vol./Nt. 4, 2022, p. 1446-1465

Descrittori: Dititto civile; Diritti personali; Diritt dei minori; Famiglie; Separazione coniugale

34



Sardini, Andrea
Prospettive de iute condendo dell'accordo sul cognome / Andrea Sardini, Materiali per

una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 137-152
Descrittori: Donne; Cognomi; Diritto di famiglia; Principio di uguaglianza; Cotte costituzionale

35



SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT

6.01 Scuola e universita

Calvano, Roberta

Per una critica della valutazione (di tiviste giuridiche, acronimi e altre cose tristi) /
Roberta Calvano, Politica del diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 3-31

Descrittori: Libti giuridici; Linguaggio giuridico; Diritto; Universita degli studi; Valutazione

Cerase, Marco <1966- >

Istituzioni AFAM e procedura dell'istituto del commissariamento : brevi osservazioni a
T.A.R. Lazio, sez. 3. tet, sentenza 9 febbraio 2023 n. 2232 / Marco Cerase, Rassegna
Awvocatura dello Stato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 114-128

Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Ministero dell'istruzione, dell'universita e della
ricerca; Conservatori musicali

Conte, Mino
La scuola democratica e i suoi nemici / Mino Conte, Economia e societa regionale, Vol./Nr. 1,
2023, p. 5-15

Descrittori: Istruzione scolastica; Stato sociale; Liberismo; Diseguaglianza sociale

De Fiores, Claudio
Per una critica della valutazione : il sistema univetsitario tra autonomia finanziaria e

retorica del metito / Claudio De Fiores, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 13-44

Descrittori: Universita degli studi; Valutazione; Finanziamenti; Autonomia; Didattica

Pietropoli, Ilaria
Learning in contexts : a conceptual framework for understanding early social gaps in
educational performances / Ilatia Pietropoli, Po/is, Vol./Nr. 1, 2023, p. 147-162

Descrittori: Educazione; Conoscenza; Diseguaglianza sociale; Famiglie

6.02 Beni e attivita culturali/Biblioteche /Musei

Fregni, Maria Cecilia

Atut fiscali alla cultura : lo strumento dell'Art bonus / Maria Cecilia Fregni, Rivista di
diritto finanziario e scienza delle finange, Vol./Nr. 4, 2022, p. 444-463

Descrittori: Aiuti pubblici; Agevolazioni fiscali; Beni culturali; Cultura

Maietti, Federica

Spazi urbani : la nuova biblioteca civica di Bressanone / Federica Maietti, L'Ufficio tecnico,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 19-34

Descrittori: Biblioteche comunali; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del
territorio; Ristrutturazione; Alto Adige

Perrucci, Giovanni ; Giacomello, Elena

Progettazione inclusiva degli spazi museali / Giovanni Perrucci, Elena Giacomello,
L'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 4, 2023, p. 35-47

Descrittori: Musei; Progettazione; Disabili; Venezia; Rovereto

36



Scognamiglio, Maria Luisa

La tutela del dititto all'immagine dei beni culturali : il caso del David di Donatello /
Maria Luisa Scognamiglio, I/ diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 78-
90

Descrittori: Beni attistici; Diritti d'autore; Proprieta intellettuale; Sentenze dei tribunali ordinari

37



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico

Cerrina Feroni, Ginevra <1965- >
Intelligenza artificiale e sistemi di scoring sociale : tra distopia e realta / Ginevra Cerrina
Feroni, I/ diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 1-24

Descrittori: Intelligenza attificiale; Controllo; Repubblica popolare cinese; Comportamenti sociali;
Valutazione

Costanzo, Pasquale <1948- >
Lo statuto costituzionale della telefonia mobile / Pasquale Costanzo, 1/ diritto
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-67

Descrittori: Telefonia mobile; Liberta personale; Misure cautelari; Sentenze della Cotte costituzionale

Daly, Enrico
AlphaZero batte Stockfish 28 a 0 : intelligenza artificiale, gioco degli scacchi e scelte
strategiche / Entico Daly, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 189-209

Descrittori: Etica; Intelligenza artificiale; Mototi di ricerca; Teotia dei giochi

Nuccio, Maria Rita
Intelligenza artificiale e gestione dei rischi : prospettive di tutela / Maria Rita Nuccio,
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1466-1481

Descrittori: Intelligenza artificiale; Regolamentazione; Unione europea; Responsabilita; Rischi

Testa, Davide

Governo e autogoverno della citta digitale : luogo di conflitti tra valori pubblici e
interessi privati / Davide Testa, Diritto pubblico comparato ed enropeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 175-
202

Descrittori: Citta; Internet; Informatizzazione; Innovazione tecnologica; Democrazia; Partecipazione
democratica

7.02 Mezzi d'informazione

Bucalo, Maria Esmeralda

La liberta di espressione nell'era dei social network fra content moderation e necessita di
una regolazione flessibile / Maria Esmeralda Bucalo, Diritto pubblico comparato ed enropeo,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 143-173

Descrittori: Social network; Internet; Liberta di stampa; Regolamentazione; Democrazia

Sirota, Leonid
What is the constitution of cyberspace like? / Leonid Sirota, Diritto pubblico comparato ed
eurgpeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 249-273

Descrittori: Informatizzazione; Democrazia; Internet; Regolamentazione; Costituzioni

38



7.03 Arte e letteratura

Viola, Luigi
Emmanuel Carrere, lo stretto di Bering e il giudice : la narrazione ucronica nel discorso

giuridico / Luigi Viola, Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 257-
279

Descrittori: Letteratura; Scrittori; Simulazione; Diritto

7.04 Filosofia/Religione

Amato Mangiameli, Agata C. <1958- >

La sanzione nell'espetienza giuridica / Agata C. Amato Mangiameli, Ravista di filosofia del
diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 73-84

Descrittori: Filosofia del diritto; Sanzioni; Storia del diritto; Pena di morte

Amato, Salvatore

Una filosofia dal diritto / Salvatore Amato, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 9-22

Descrittori: Filosofia del diritto; Giuristi; Bioetica

Bodini, Paolo

L'arte per norma : il buongoverno del diritto nella filosofia di Norberto Bobbio / Paolo
Bodini, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 169-188

Descrittori: Bobbio, Norberto <1909-2004>; Filosofia del diritto; Etica; Politica

Canale, Damiano
Kant e il problema del limite : profili filosofici e tisvolti costituzionali / Damiano Canale,
Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 177-204

Descrittori: Kant, Immanuel; Filosofia; Dititto costituzionale; Principio di uguaglianza; Diritto comparato

Palazzani, Laura

La natura di fronte al tecnomorfismo : la voce della bioetica / Laura Palazzani, Revista di
filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 39-49

Descrittori: Filosofia del diritto; Famiglie; Bioetica

Serra, Lotrenzo

Vita e opere nel giovane Lukdcs : il dialogo con Irma Seidler e Leo Popper / Lotrenzo
Serra, Democrazia e diritto, Vol./Nt. 3, 2022, p. 91-126

Descrittori: Filosofi; Biografie; Ungheria; Teorie politiche; Filosofia della storia

Trujillo, Isabel

Una filosofia per il ventunesimo secolo : normativita e natura del diritto secondo
Francesco D'Agostino / Isabel Trujillo, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-
72

Descrittori: Filosofia del diritto; Giusnaturalismo; Storia del diritto

39



Vitale, Ermanno
1l legislatore disarmato / Ermanno Vitale, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 211223

Descrittori: Democrazia; Diseguaglianza sociale; Capitalismo; Liberta; Legislazione

Volpi, Jacopo

Sapere scientifico, forme giuridiche e dimensione della soggettivita in Ugo Spitito /
Jacopo Volpi, Materiali per una storia della cultura ginridica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 233-256
Descrittori: Filosofia del diritto; Giuristi; Storia del diritto

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose

Branca, Paolo
Religioni e rivoluzione / Paolo Branca, I/ Mulino, Vol./Nt. 2, 2023, p. 212-227

Descrittori: Religioni; Manifestazioni di protesta; Islamismo; Teologia; Fondamentalismo islamico; Iran

7.07 Storia e geografia

Cadioli, Marco
The politics of rehabilitation in the USSR under Khrushchev : the case of Nikolai
Alekssevich Voznesenkii / Giovanni Cadioli, Contemporanea, Vol./Nr. 2, 2023, p. 221-249

Descrittori: Stotia contemporanea; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Dissenso;
Discriminazione razziale

Detti, Tommaso <1946- >
I tempi della stotia / Tommaso Detti , Contemporanea, Vol./Nr. 2, 2023, p. 175-197
Descrittori: Stotia; Stotiogtafia; Storici

Luciani, Massimo
Itinerari costituzionali della memoria / Massimo Luciani, Révista trimestrale di diritto
pubblico, Vol./Nr. 2 2023, p. 629-691

Descrittori: Costituzioni; Storia; Memorie; Ricorrenze; Identita culturale

Moller, Esther
Humanitarian NGOs in the 20th Century / Esther Moller, Contenporanea, Vol./Nr. 2,
2023, p. 331-342

Descrittori: Otganizzazioni non govetrnative; Aiuti umanitari; Stotia contemporanea

Moretti, Erica ; Diéguez, Alejandro Mario

Gli italiani profughi di Libia : memorie di traversate e clandestinita / Erica Morett,
Alejandro Mario Diéguez, Contemporanea, Vol./Nt. 2, 2023, p. 251-267

Descrittori: Storia contemporanea; Libia; Colonialismo; Ttaliani; Profughi

40



Nidi, Emanuele
Better die fighting : il dibattito sulla violenza nel movimento afroamericano,

dall'abolizionismo al New negro movement / Emanuele Nidi, Contemporanea, Vol./Nt. 2,
2023, p. 199-220

Descrittori: Storia; Stati Uniti d'America; Movimenti sociali; Minoranze etniche; Discriminazione razziale

Torchiani, Francesco

Under the axe of fascism : Gaetano Salvemini e il corporativismo fascista / Francesco
Torchiani, Contemporanea, Vol./Nr. 2, 2023, p. 285-312

Descrittori: Fascismo; Cotporativismo; Salvemini, Gaetano <1873-1957>; Profughi

41



INDICE DEGLI AUTORI

AlAZN, MITKO. ..ttt 21
PN e T e Yoo R AN (Y (o J PSSR 24
ALCO, SALVALOLE 1uvviiieiii ittt e e e e s s ieib et e e e et st e bbb e e e e e e et s sa bbb b e e e eeseessa s b bbb beeeeeeesssa bbb baeeeeeeesseabbbbbereeeeens 19
J AN T Lo T 3o o V1 T s T TR PPN 7
Altd, Tiziana ; Barbieti, CHiSTINA ... cccuuuerireieiiiiiiiieieeseeeess st e e ee e e s s sssr e e e e eeesssssnberereeaeessaasssrrerereeesssaanns 5
Amato Mangiameli, Agata C. <T1958- > ....iiiiiiiiiiiiiiiii 39
PN O T 71 L oY« PRSP 39
Andretta, Massimiliano ; Imperatore, Paola ... 25
Ja N oL (o] ST SlTa [ o Lele TETRUR PP OPPPPRRR 7
Antonioli, Barbara ; Clastres, Cédric ; Wangen, Laura......c.ccvviviiiiiiiiniiniii s 25
ALENA, GIEZOTIO 11vitiitiitiitie et e bbb bbb bbb 16
P AN [T o e o TP SR 30
Ja Va0 1) E TR 5 TG Lol T PP PR PPRRPRR 7
Bachelet, Vittorio <1926-TO80> ....iiiiiiiiieeeiiiiiieeeitiete e ssttee e st e e s st e e e e ssbe e e e s sbae e e e s ssabeeeesnsnneeeesnraeeenns 18
Baraggia, ANTONIA ...iiuiiiiiiiiiiiiiii 18
LS 7T e LD otes TR LY o YOS ERRS 21
Bartole, Sergio <T1930- > ... 16
LS 8o ) TR oY oY (e PSPPSR 33
LS T T 5 101 PSPPSR 10
LS T u T e N ) 22 o o W S PP R PPRRPRR 5
S 1S For s TR O N T o YRR PEER 24
Bensafta, Kamel IMaliK.....uiiieeiiiiiiiieiee e e s ssciiiiee e e e e s s st e e e e e e e s s ssssttaaeeeeaeessssntsbeseeeeeeeessannernneeeeassananes 25
Bergamante, Francesca ; Marucci, MArcO......ccoiviiiiiiniicii i 29
BetloCO, ROSAMATIA 1.uuviiiiiiiiieiiiiciiiiet ettt e e s st e e e e e e s st e e et e e e s s sa st e b e e eeeeeeessssnbtbneeeeeeesnnnnes 7
Bertin0, GIOLGIA .ouviiuiiiiiiiiiii i 20
Betti, Marco ; Maino, FLANCa uuiiiuvuieeiiiiieeeiiiiie e e sitis e e s sieee e s st e e e s satea e e s sstaeeeessseeeeasnssaeeeanssneeessnssneeennns 33
Bianchind, STEFANO .iiuiiiiiiiii e e e e e e e e e — e e e e e s s e ——————raaeeeaaaanrrrarereaeasaaaaes 7
S Ya 12k IR e [ YRR USSR 39
Bordoff, Jason ; O'Sullivan, Meghan L. ... 25
BOt@arello, MALCO . ..cuuiiiiiiiiii it s 24
5703 50 oV 22 ) o RSP USRRR 30
53 e a o TR Vo) (o Y S USRSRR 40
Brunetta d'Usseaux, Francesca <1900 > ...uiiiiiiiiiiee e siiiie e siiee e s steee e s s e e e s sanee e e s snanaeessnnnnneeans 34
Brunetti, Irene ; Corsini, Lotenzo ; Martelll, Trene .....oocviiiiiiieii it e e e ssarrrne e e e e 28
Bruti Liberati, Eugenio <1959- > ... 16
Bucalo, Matia ESmMeEralda........ociiiiiiiiiiie it e e e e s s st e e e e e e s s s e e e e e e e e s s nnnrrraaeaaaaenaaaes 38
LSRR 1T ¥ o V1 | PSRRI 18
J S T olel oY 7 ' oV 1 1SRRI 14
(O Ve 1) F TR 0 oo YU 40
Caiani, Manuela ; Stefanutto Rosa, FEA@riCO ..uiiiiiiiiiiiiiiiii it 10
(07 ) Ao F e To Tl Ao o1 u 2 F PP PPPROPPPRP 36
(@7 T ) [ B ¥ s sV SRS 39
(8T o3 o A N o Ve 2 PSRRI 34
Capestro, Mauro ; Chiavegato, GIEta.....coiiiiiiiiiiiiii i 29
CaAPLId, ALVISE 1.vviiiiiiiie i s 22
Capussella, ANAIEA ..uiiviiiiiiiiiii i 22



(O3 A1 €101 PRSP PPRTRPPRP 12

L7 'd 50 s ol 12~ Yo) Lo TN PP PPTR TSRO 7
(070 T €71 o = 1) T OSSPSR 20
(070 1T o OO URSRRRPPP 17
Carrus, MIchele 5 Carrerl, ANNA uueeiiiiiiiiiiiiiiee et e e e e e s ssib e e s e e e st s sabbrbereeesesssasabbbaeeeeeesssssassrsrees 29
(O YT [ T I 0 Yo s o - Y RPN 28
Cascini, DOMENICA INATKE .vvvviiiiiiiiiiiiiiiie ittt e e e e s st e e e e ssba e e e ssaneeesasbeeaessnsrneeenns 19
(O Yo VIR 00 (<o V2o Il L O RTPRR 5;25
CaVANi, VAIENTINA 11ivvriiiiiiiiie st ettt et e s st e e s st e e s s bt e e e s s bee e e e e ansb e e e e e ssbaeeeeasbe e e e e ansbeaeeennrreeeeanns 16
Cerase, MarcO <T1O00- > .iiiiiiiiiieiiie e ciirr et e et e e e e e s st e bbb rr e e e aee st s s bbb b e e e e e eesssaabbbbaeeeseeesssabrrrees 36
Cerniglia, FIOTANA c.oiviiiiiiiiiiii 22
(@1 G N T U1 < o PP 11
Cerrina Feroni, GINevia <1905- > .ottt sieee e st e e e ssbae e e s s nsan e e e s s sbee e e s nnbreeeenns 38
Chito, Matia BIUna...uue oottt e e e e e et e e e e e e e s s st bbb a et e e e e e s s snabbbe e e e e e e e e snnsnbenes 7
(@R Tes Voo Vo Lo 1Y F ] oY) [ PR USRTP P 11
(@8 Los [o Yl I va s T2 o e (o SR 7
(@S 1<) | o TR S oTa 13 L N EETR 12
CIPOllINg, SIVIA...viiiiiiiiiiiis i 13
CONtAlAl, GIANIUCA . 111 vvtteiitriie e ettt ettt e et e e s e e e e st e e e e s sae e e e e assbeeeeessbaeeeeasaseeeeansseeaeesnseneeeanns 31
(@763 4 1IN\ 7o Vo Y PRSPPI 36
Conticelli, Martina ; Di 1ascio, FrancCesSCa. ittt s s ee e e e e s 17
(@10 1) 8 s Lo TR <11 A5 o TSR 17
(@10 T) 8 s Lo TRl 27V o) Lo YRS 25
Costanzo, Pasquale <1948- > ... 38
(@70 w I T Y oY s s o R UPRRPRP 19
(@107 77 To 1Y L Ted s Y L PRSP 8; 25
(e 1 T O oV PR ERRTR R P 17
(O Ty w2 TR\ KT 1<) 2 R EESR 22
Dal Bianco, Antonio ; Rizzo, Leonzio ; Secomandi, RiccardO.....coovvviiiiiiiiiiiii 6
D'Alterio, ELisa <108 2- .. i e e e e e s s e r e e e e e e s e et e e e aa e e e e e b r e e reeaeeaeaaans 5
Daly, ELICO .ttt s 38
D'Amuri, Francesco ; Nizzi, Raffaella ; Pereda-Fernandez, Santiago.......cocovveviiiiiiiniiiiiciici, 28
LT oIR8 T YOS 13
De ANEELiS, MALINA....iitiiiiiiiiiiic i 33
| T e Y TN 11 T K YU 17; 36
De Luca, Elena ; Fonting, FUIVIO....uuuiiiii it r e e e e s st e e e e e e s e s snnnranneeeaeeenennns 26
Della TOLLE, JACOPO cuviviiiiiiiisiie ittt e b e 19
DIESANTIS, VIMCENZO 1t ttttieiitiiiteesiiete e e ittt e e s st e e e e ettt e e e e ssteee e e s seeeeeaassteeeeeastaeeeesnsseeeeaassseeeeassneaeesnsnnneennns 10
Detti, TOMMASO <LOAG- > .ouiiiiiiiiie ettt cete e ettt e e e et e e e s et e e e s et e e e e s eabaeeessbbeeeesassbeeeesssseeeesssreneenns 40
D1 BIasi, MANUEIA v.ceuvvieeeiiiiee e e et e e sttt e e sttt e e e et e e e e st e e e st e e e e asnb e e e e anteeeeeansaeeeeaannneeeeennneeeenrrneeeans 32
Di Donato, FIota STO48- > .. i ittt e e st e e st et e e s s b e e e asbe e e e e nbbeeeean 12
Di Gregorio, Angela <T967- > i 14
L LY T o T aN o 13 o PP 5
Di Mauro, Ettore WALAM. ...veeeiiivereeiiiieee s st e e e st e e e s sieee e e s e e e s sataeeessnbaeeesssseeeeassssaeeessnnneaeessnnneenns 18
Di NapOli, NICOIA ..ueiiiiiiiiiii i e 18
Dolcing, EMIHO STO40- > . uuiiiiiiiiiee i iitiee e eitee e e ettt e e e e ettt e e e s ettae e e s ebbaeeeseabaeeessbaeeeesansbeeeesasteeeessasraeeeans 19
DONAtL, JACOPO uiiiiiiiiiiiiiiii i 30
FaiNa, ALESSANALO 1oiuvvviiiiiiiiie e ittt ettt s sttt e e st e e e s e e e e s bbbt e e e e bt et e e e e s bb e e e e e bbb e e e e enbbe e e e e nnbrreeeanns 33
LY 11w TR A 1S o T PP PPPRUPPPPP 17



Ferrante, Wally ..o 15

Ferrara, Leonardo ; Mannucci, Giulia ; Piazza, Ippolito ......cccviiiiiiiiiiiiiiiii i, 17
IS S s M Ve ba ey AR L Y A SRR PPP 6
FALPPI, STIVIu 11ttt 6
S sV s VT e [y <o ST PP USSRRRPPP 21
Fregni, Maria CeCilil. oo 36
Frisina, Mariapia ; Vestoso, Matgherita ; Volpe, Dalila.......ccccoeviiiiiiiiiiiiiii e, 12
Fumagalli, LUi@i....cccuiiiiiiiiii i s 21
T T Ve o3 o L= TP UPPTP TP 14
Gallo, Franco <103 7- > 1 ittt ettt e e e e s st e bbb a e e e e e e e s s s bbb b e e e e e e e s s ss b bbb e e e e eeeesssabrerees 16
(@ e T Lo YA € T & =2 PSSR 28
GaSPELIN, STMIOME 1.utitiiitiiii ittt b e e e b e b e b e b e b 31
(@7 R e [T\ L Tel s Y (SRR 6
Gerbaudo, Paolo KTO70- > L.ttt e e rra e an 31
GIACChE, PIELGIOLZIO wiuiiiiiiiiiiii i 22
GIangrosso, Paolo .....iiiiiiiiiiiiiii i 11
[ ToY TS T O 3 Yo v Nl A PSSR 28
(@ T P v T 1N T T YA SR 31
Gosetti, Giorgio ; MasierO, NICOLEtta .. uiiiuiiiiiiiiiiie i s 30
LT ol T 8 s Lol crot o« NSRS 26
Graziano, Paolo ; FOrNO, FranCeSCa. . uuuuuuuuuuiuiuiiiiiuiiiuiiiiiiieiiiureieiereiererarerererererererer e 10
(T oTo T o) oY - SR 21
GLEPPl, ANAICA 1uviiiiiiiiiiiici e 22
Gulll, Francesco <1O02- > ... iiitie e s s e e e e e s e s st e e e e e e e s s s at et e e e e e e e s s saatebereeeaeeeessnnnrrrees 26
Kostoris, RODErto . <TO5T- S ..iiiiiiiiiiii s iiiiie et ettt e et e s st e e e e ssba e e e e s nsan e e e e asbeeeeessrneeenns 18
La Selva, Pasquale .....oiiiiiiiiiiiiii i 13
| R e LI e s Loz PSPPSR 18
Levy, Jean BerNard .....cccviiiiiiiiiiiiii i 26
Liberali, Benedetta <1084- > ... i i e e e e a e e anrrraes 20; 34
Lombardo, MICHELE .......uuiiiiiiie i e e e e s e et e e e e e e s s st n b e e e e e e e e s nrr b rreeaeeaaaanns 8
Longo, Etik ; Pift, ANALEA cuviiiiiiiiiiiii i 16
| STl 2 oV 5T T ' o Lo R USRS 26
| Tes 2 o VLY EeE 3V o Ve Y USRS 40
L Y er o Yol 1 o o XSRS 34
LY BN 1 o s oIl e (=3 s o NS 33
Magli, TUCIEZIA vttt 13
Magnelli, Mautro FOTtUNALO.....ciiiiiiiii i e 34
A B TR T [ s or2 USRS 36
MANCINT, ANNA TLAUTA c1ttttiiiiiiieeeeieee e e st e e e e e e e s e e e e sate e e e e ssteeeeesseseeeaassseaeeaasseeeeesasseeeeeassneeeesnnsneeenns 6
Manfredonia, Benedetta <TO77- > .iiiiiiiiii ittt e e s e e e e e e e s e e e e e e e e e e nnreeeean 8
Mangani, RODEITO...ccuiiiiiiiiiiiiiii i 11
Marchetti, Barbara <TOG7- > ...t e e 13
Y ooy aTa TN o Lo o 1o R PP 34
Marini, Sofia ; PicCONNO, GIANIUCA . 1tutiiieiiiiiiiriiiiie e e s e ittt ee e e e e s s s e e e e s s s st e e e e e e s e s snnbraeereaaeeenennes 11
A TYe) o TR X T YO USRS 24
Massari, Alessandro SEcoNdO <LOGT- > ..iiiiiiiiiieiiie et e e e s s s st r e e e e e e s s e ssabbrereeeeesesanes 8
Y E Y ) | T R s Lot or: PSP RP R TPPPPPPPRP 6
Mazzarella, MATIANNA ..vuvieeiiieeiesesiieie e e sttt e e s st e e e st e e s sbe e e e s s sbb et e e e sbe e e e e aabb e e e e e asbbe e e e e anbbe e e s ebbneeeeannbeees 13
Y Y 7o) I Y Y Y Ve & 2 SRR 18



Mazzoni, Marco <TOT74- > Lottt e e et e e e e e e s e bbb e e e e e e e e e e s anaabrbeeeaaeens 11

Mazzucato, Marianna ; Bonetti, Alessandro <TO08- > ......iiiiiiiiiiiiiiiiii it 31
Y (o e T £ o LTS PORPPPURTNS 13
Melis, GUIAO <TO40- > Lo i 6
JAY T oV e T o To TN A T TY: ¥ V- B PSPPI 8
I\ ET oY 7 I € 1o} 2 o Vo | PP PRP PSP 22
A oY TR & 1S o I T s Lol crot ol o O PP TUPRTPPPR 13; 17
I\ 0] 1 TR S 4 TS PRSP UPRT PSP 40
MOMIZHANO0, ANNA..1iiitiiiitii i 14
MONEA, PASQUALC.....cueiiiiiiiii i 8
MONTACCINT, (GIOVANI . 111ttiiiieeiiiiiitiiier e e e e et s se it e e e e e e et s st reeeeeesssasabeaeeeeaeessaasstebaeeeeeeeeessansssraneeeaeessnans 8
IMONTANALT, LLATULA ..iiiivtriieiieeeesiiiitb e e e e e e e st s s bbb e e e eeesssab bbb raeeeseessssas bbb baeeeeeesssasabbbbaeeeseessssasabbbeseeesesssaaes 13
Moretti, Erica ; Diéguez, Alejandro Mario .....ccuiiiiiiiiiiiiciin i 40
Napoleone, Vincenzo ; Cutillo, ANALea ....coviiiiiiiiiiiiiii 30
AN S ] 8 o T RSSO 8; 24
AR S o T oL e VYK O b - SRR ERRRS 34
L STe TR e T2 o DT =S EPR 41
ININNI, AUGUSTO 1ottt ittt e bbb e b 26
L0 oL T AN 1 Lo Y PSPPSR 24
LA BTt LT o T T X PRSP 38
(@ YR Y (o L 0 < T YOS PRR 8
Ouki, MOStefa <1O50-2> ..ot iiiiiieiei e e e s s e e e e e e s st e e e e e e e s s s at e e e e e eeeesssaatebreeeeaaeessannsrnrens 26
Padellett], IMAria TiUISA .vvverereeeiiiiiiiieieseee e e s ssiitie e e ee e e s s ssatt e e e e e eeessssssstebaeeeeeeesssssssbsseeeeeeesssasnnsrenseesessananes 21
Padoa Schioppa, Antonio <1937- > ... 22
Pagliatulo, GIUSEPPING...cuviiiiiiiiiiii i 9
L Py S s R I 1 e PRSP PRP PSP 39
Panigada, MassimO ....cieiiiiiiiii i s 33
LT o TNl b w28 o Lottt ol o J SRR 28
e Ve Tt oL 1570 2 S ESRS 31
Perrucci, Giovanni ; Giacomello, BIENA......c.uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiic e e e e e rrrr e e e e e e e nenes 36
LYo o) (S AN (oY ¥ e & USSR 28
Petrulli, Matio <173 > .ottt iiiiiie et e st e e st e e e st e e e s e e e e et e e e e ssteeeeesssaeeeeaassseeeeeanneeeeesssneeenns 24
R0 | Lo TR (- o Y SRR 14
1S IR I =T03 o 2 [ MR ERRS 15
1) oo s W AN | oY e TSR ERRS 25
PiettOPOLE, TIAria...ccviiiiiiiiiic i 36
Pinelli, Cesare <1O54- ...t iiiiiie e s ittt e e et e e e ettt e e e st e e e s e e e e aa e e e e sstaeeeeasseeeeaanssaeeeaanneeeeeannrneeeans 16
LTS s T I 70 (o YL 2 - USRS 19
Poinssot, ChItOPRE....cuiiiiiiii 26
POlSENO, AlESSANALA .1 11ttieiitiiieesitiite e s ittt e e s st e e e st e e e e s e e e e e s st eeeeeasteeeeasstseeeeasseeeeaansseeaeaasseneeesnsseeeeanns 26
L RTo) 1 s T S YT PRSP PR URPPRP 11
Prandi, SATA ..eiiuveieiiiiiiii ittt e et e e e h bt e e e a bbb e e e e n b e e e e annbr e e e e nbrreeeans 21
Prodi, ROMano <T939- > ...ttt e et e e e sb b e e e e s anbb e e e e be e e e e nbreeeenn 27
Profetti STIVESTIT, CRIATA 1iiiiuvveieiiiiiie e s iiiie e e sttt e e e st e e e e st e e e e s sa e e e e st e e e e e sstaeeeessseeeeaassaeeeeaanseeaeesnsreneeaans 29
L2 oo T Y u s TR - o ¥ 2 U PERR 14
Rebenaque, Olivier ; Schmitt, Carlo ; Schumann, Klemens <1992->..........ccccciiiiiiiiii, 27
o To T € TR R LY 2 H PSP OPPPRPRPPPRP 31
Loz L e Tl I Ue3 - PSP OPPPRPUPPPPP 20
ROMEO, FHANCESCO o tuttiiiiiiiiite ettt e et e e e e b bt e e e a b et e e e aabbb e e e s asbbe e e e asbe e e e e nnbbeeenanns 12



RONCO, STEFANO IMATIA 1ttteiiiiiei ittt e e sttt e e e e e s s st bbbttt e e e e s s saabb b e e eeeeaeeessannbbbeeeeeaeeseaanes 5

ROSAN0, FMANUEIA ....tviiiiiiiiii ettt s e e e e st e e s s bbe e e e s anab e e e e e sbeeeeesnsreeeeanns 32
Rossi, Luca ; RaImondi, ANNAMALIA ...i.iiiiiiiiiiiiiiiee et e e e s sibrreeeeseesssesbbbraeesseesssssabsresesesessnainns 28
Rubino Sammartano, Mauro <1937- > ... i s e e e e s e e e e e e e s st e e e e e e e e e aanes 9
Ruotolo, GIanpaolo Matia......c.ciiiiiiiiiiiiiie i 31
SACCOCCIO, DIANIELE . 1.tvtiiiiitiiiie ittt ettt e e e e e st e e e s e bt e e e e e saba e e e s sbbe e e e e ensbe e e e e nnrees 11; 30
SALACENO, FLANCESCO 1vrviiiiiii ittt ettt e e e e s s s bbb e e e e e e s s s s bbb b e eeeeaeeassnererees 14
T e L e LI N T b= PRSP PPRP PP 35
] o el er TR OV 4 V1 1 PRSP PR TPPRP 19
Scamardella, Francesca ; Vestoso, Margherita ... 12
Scognamiglio, Maria LLUISA .....eciiiiiiiiiiiii i 37
Scotto di Carlo, MACHELE ...oiiiiiriiiiiii ettt e e e e e s s s s bbb e e e e e e e s s sa bt bbb reeeeeessssasrerees 19
N1 6 e I e Y43 2o T PP PRSP 39
Siracusano, Fabrizio <1008 > .....iiiiiiiiii ittt e et e e e s e e e e e s e e e s abreeeeans 20
Nl L TNV oY 1S USSR 20
N e L TR 1T o Ve R EEER 38
) Y IRLY] 1 0TSSR 31
N 00Tl o1 at ol T =T v ol XSS 9
Yo Ye 1E eV IRLY] B3 N 1] - PSR 9
S01a, AOSTINIO 1ttt 9
S0NZ0GNT, RENZO viiiiiiiiiiii i 24
SPan0, MICHhEl...iuiiiiiiiiiiiiiiii i 22
N u b L I A N0 o (<1 1 2 PSSR 32
N re) P TR =3 o =SSR 29
N3 T0) TR R0 s Lottt o2 ST USRUPRP 29
TaNZALEl1A, CAL1O IMATIAu111tvtiiiieeei ittt e e e s s st r e e e e s e et e et e e e e s sa bbb eeeaeeesssbbbeaeeeeeeesssannebaneneaeeesaanes 5
G e E oI I T PSSR 27
T S T T« Lo USSR 9
Tessaro, Tiziano ; Bertin, Margherita......ccccocviiiiiiiiiiiiiii i 9
Ty TR D 2 s T [ SRR 38
Torchia, Luisa 1057 2 it e e e et e e e e s s e e bbb e e e e e e e e e s saatb b e e e e eeeeeessnaarrbaeeeeeans 14
TOrChIani, FraNCESCO 1 vuuuriiiiiiiie e i ittt e e s et e e e e s e et e e e e e e s s s st et e e e aeeesssanstebaeeeeeeeeessnnsseneeeneeens 41
TOSCANO, OLZA ...ttt e 9
K OTY = I A 7T T SRR 22
I VIR Y o3 172 T Y SRR 23
THIPO, FLANCESCO 1vviiiiiiiiii it 21
Tronca, Luigi ; Cartadore, MALCO ....ociiiiiiiiiiii i e 30
TEUJIllo, ISADEL ...viiiiiiiii 39
Usal, Stefano <L1O04- > .ottt e et e et e e e e et e e e e s ebb e e e e s ebbeeeeeaabaaeeesabbeseeeanbeeeesansees 9; 10
VYO LY T Y 0y SR 29
V1L TN o Lo 1o YRR PRI 20
VRV [l 271 o 1o Y SRR PRTTI 23
VS 2 o Lo T Y1 [ 0 U . PSP PRT 10
Vs R 1S 2« Lo M SR 27
e e TS 720 o L SR 33
V0L, LUUIZT .ttt 39
Y3 S e s T2 Vo Vo YOO R PP PR 40
VIHEI0, TSADEIIA ..vvvieiiiiiiii ettt e et e e s st e e e e e nb b e e e e nbba e e e e anbt e e e e e nnbre e e s 12
VIUANO, VITEOTIA L1ttt tiutttiteisittit e s sttt e e sttt e e ettt e e s st e e e s bt e e e e st et e e e s bbb e e e e anbb e e e e e sbn e e e s snbbneeeannnneee s 10



VOIPL, JACOPO 1ottt s 40

Zampettl, GIOVANNI ..ouuiiiiiii i e 16
ZaAPPANICO, STEFANIA . 11vviitiiiiiie it 32
ZaPPALOLe, FLANCESCO vttt s 12
Zeno Zencovich, VINCeNZo <1O54- > ... e e e e s st e e e e e e e s s aenreaes 30
WA S1C 1 0] e T N 1 1o o 1 o 2 B PRSP PRP TP 29

47



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Appalti & contratti

Comuni d'Ttalia

Contemporanea

Democrazia e diritto

Diritti umani e diritto internazionale

Diritto Pubblico

Diritto pubblico comparato ed europeo
Economics and policy of energy and the environment
Economia e lavoro

Economia e societa regionale

Economia pubblica

Energia [1980]

11 diritto dell'informazione e dell'informatica
11 Mulino

11 pensiero politico

L'Ufficio tecnico

Materiali per una storia della cultura giuridica
Polis

Politica & Societa

Politica del diritto

Rassegna Avvocatura dello Stato

Rassegna di diritto civile

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze
Rivista di filosofia del diritto

Rivista italiana di diritto e procedura penale
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario

Rivista trimestrale degli appalti

SRS 5 N =N U NN 5 S SR 5L S W U NS T N SN G Y SN SN NG T S G WG SR NG T NS 1

i
Ul

1
(@)

2023
2023
2023
2022
2023
2023
2023
2022
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2023
2023
2023
2022
2023
2022
2022
2022
2023
2023
2022
2023

48



